Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

EMENDA IMPOSITIVA N° 49 AO PLO N° 167/2023

Projeto de Lei n%: 167/2023
Tipo de Emenda: IMPOSITIVA
Autoria Coletiva: Daniela Cristina Souza Branco de Rosa, Célio Roberto Aristao,

Janaina Zambusi Nogueira Bastos e José Nilson Viana

Justificativa: O propésito da presente emenda é contribuir com recurso préprio para ajudar no
custeio das despesas a serem realizadas no atendimento Servico de Obras Sociais -
Educandario Joanna de Angelis do nosso Municipio de Ibitinga, no exercicio programa 2024,
conforme Plano de Trabalho anexado a esta emenda.

Resumo da Emenda

R$ 40.000,00 valor do Vereadora Daniela Cristina
Valor das dotacdes por Vereador Souza Branco de Rosa;

Propositor R$ 10.000,00 valor do Vereadora Janaina Zambusi
Nogueira Bastos;

R$ 20.000,00 valor do Vereador Célio Roberto
Aristao;

R$ 10.000,00 valor do Vereador José Nilson Viana.

Valor Total Aumentado de Dotacoes R$80.000,00

Marcar com um “X” a situacdo do crédito orcamentario:
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 082F-5AE8-0AE1-2EDC.

CREDITO
. Novo: Supl tado: X
ORCAMENTARIO: ovo N
Identificacdo do crédito orcamentario Cadigo Nome

()rgéo: 02 PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE

Unidade Orcamentaria: 09 DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Funcao: 08 ASSISTENCIA SOCIAL

Subfuncao: 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

Prosrama: 0011 DESENVOLVIMENTO HUMANO E

& ’ PROMOCAO DE EQUIDADE
- PARCERIAS COM ORGANIZACOES DA

Agao: 3105 | sociEDADE CiviL

Localizador do Gasto: - ----
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

Natureza da Despesa: 3.3.50.39 PESSOA JURIDICA

Emenda ( +): R$ 80.000,00

CREDITO ORCAMENTARIO REDUZIDO:

LG
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Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Identificacao do crédito orcamentario Cadigo Nome

Orgio: 02 PODER EXECUTIVO

Unidade Orcamentaria: 90 RESERVA DE CONTINGENCIA
Funcao: 99 RESERVA DE CONTINGENCIA
Subfuncao: 999 RESERVA DE CONTINGENCIA
Programa: 2999 RESERVA DE CONTINGENCIA
Acao: 0999 RESERVA DE CONTINGENCIA
Natureza da Despesa: 9.9.99.99 | RESERVA DE CONTINGENCIA
Emenda ( - ): R$ 80.000,00

Ibitinga, 09 de novembro de 2023.

Daniela Cristina Souza Branco de Rosa
Vereadora

Janaina Zambusi Nogueira Bastos
Vereadora

Célio Roberto Aristao
Vereador

José Nilson Viana
Vereador
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 082F-5AE8-0AE1-2EDC.




Servico de Obras Sociais — Educandario Joanna de Angelis
Rua: Idulia da Costa Villela — CEP: 14948-012
E-mail: sosibitingagmail.com Fone: (16) 3342-5724
FanPage: SOS Educandario Joanna de Angelis — Ibitinga/SP

Ibitinga, 08 de novembro de 2023.

Oficio 022/2023

Excelentissimas Senhoras Vereadoras e Vereador
Do Municipio de Ibitinga,

Daniela Cristina Souza Branco de Rosa e

Janaina Zambusi Nogueira Bastos

Célio Roberto Aristdo

José Nilson Viana

Assunto: Emenda Impossitiva
Prezado (as) Senhor (as),

Viemos por meio deste apresentar o Plano de Trabalho para a Emenda
Impossitiva das vereadoras Daniela de Rosa, Janaina Bastos dos vereadores
Célio Roberto Aristdo e José Nilson Viana.

Sendo R$40.000,00 (Quarenta Mil Reais) da vereadora Daniela,
R$10.000,00 (Dez Mil) da vereadora Janaina, R$ 20.000,00 (Vinte Mil) do
vereador Célio e R$ 10.000,00 (Dez Mil) do vereador José Nilson.
Totalizando o valor de R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais).

Sendo sO 0 que se apresenta, externamos nossos mais sinceros votos de
estima e consideragao.

Atenciosamente,

Mayara Zanardi
RG.47.024.217-6 \
Assistente Administrativo 23
S.0.8. Educandério

P OANNA DE ANGELIS foiel oot
/}’7/) o/ ; W . o
Mayara aela da/Clinha Ferreira Zanardi

sistente/Administrativa

EMENDA IMPOSITIVA N° 49 AO PLO N° 167/2023- Recebida em 13/11/2023 17:36:47 - Esta é uma copia do original assinado digitalmente por Daniela Cristina Souza Branco de Rosa e outros

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 082F-5AE8-0AE1-2EDC.
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Servigo de Obras Sociais - Educandario Joanna de Angelis
Rua: idtilia da Costa Viilela — CEP: 14948-012
@ aaailcom Fone: (16) 3342-5724

73

E-mail: s0sibitingadang
FanPage: SOS Educandario loanna de Angelis — Ibitinga/SP

PLANO DE TRABALHO 2023

1) IDENTIF ICACAO DA ORGANIZACAO OU ENTIDADE SOCIAL
Nome da Organizagéo: Servi¢o de Obras Sociais

Data de Constituigéo: 20/04/1966 .

CNPJ: 45.320.645/0001-40  Data de inscrigdo no CNPJ: 03/09/1971
Endereco: Rua Idulia da Costa Villela, 485

Cidade: Ibitinga / UF: SP Bairro: Jardim Pacola ~ CEP:14948-012
Telefone: (16) 3342-5724 Fax: - Site -/ e-mail: sosibitinga(@gmail.com
Horério de funcionamento: 07:00 as 17:00

Meses do ano: Todos
Dias da semana: Segunda Feira a Sexta Feira

1.2) INSCRICOES E REGISTROS

[nscri¢do no CMAS N° 009/99

Registro no CMDCA (quando houver) N¢ 009/99
Inscricdo no CNAS N°

Inscri¢gdo no CMDPI (quando houver) N°¢
CEBAS — ultimo registro ¢ validade N°

Outros:
1.3) COMPOSICAO DA ATUAL DIRET ORIA ESTATUTARIA (incluir todos os
dirigentes)

Presidente ou Representante legal da entidade: Sérgio Augusto Longhini

Cargo: Presidente Profissdo: Empresario

CPF: 040.369.368-32

RG: 13.907.126-X '
Data de nascimento: 07/04/1964 Orgéo Expedidor: SSP/SP
Vigéncia do mandato da diretoria atual de 01/08/2023 até 01/08/2026

1.4) RELACIONE OS DEMAIS DIRETORES

Nome do Diretor: Celso Roberto Domingucs
Cargo: Vice Presidente Protissdo: Diretor Geral da Unimed

CPF: 901.138.108-49

RG: 7.710.676 ,
Data de nascimento: 27/09/1956 Orgdo Expedidor: SSP/SP
Vigéncia do mandato da diretoria atual de 01/08/2023 até 01/08/2026

Tesoureiro: Jodo Carlos da Silva

Cargo: Tesoureiro Profissao: Advogado

CPF: 833.640.488-00

RG: 8.668.434

Data de nascimento: 05/08/1955 Orgéo Expedidor: SSP/SP
Vigéncia do mandato da diretoria atual de 01/08/2023 até 01/08/2026
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Para validar o documento, leia o cddigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 082F-5AE8-0AE1-2EDC

Rua: Idulia da Costa Villela, 485 — Residencial Jardim Pacola [
CNPJ: 45.320.645/0001—40 — Fone (16) 3342-5724 -- CEP: 14.940-000 — lbitinga - SP ‘
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Servico de Obras Sociais — Educanddério Joanna de Angelis
Rua: IdUlia da Costa Viliela -- CEP: 14948-012
E-mail: sosibitinga@gmail.com Fone: (16) 3342-5724
FanPage: SOS €ducandario joanna de Angelis - Ibitinga/SP

1° Secretaria: Valdereis Lopes Teixeira de Godoy

Cargo: 1° Secretaria e Diretora Voluntéria ~ Profissao: Professora Aposentada
CPF: 050.542.058-96

RG: 4.844.512-5

Data de nascimento: 15/12/1938 Orgéo Expedidor: SSP/SP

Vigéncia do mandato da diretoria atual de 01/08/2023 até 01/08/2026

2) AREA DA ATIVIDADE

Preponderante:

(X) Assisténcia Social () Saide () Educag@o () Cultura () Esporte
Secundaria, quando houver: (pode assinalar mais de 1)

(X) Assisténcia Social () Satude (X) Educagéo (X) Cultura (X) Esporte

2.1) NATUREZA DA ORGANIZAGAO SOCIAL
(X) Atendimento ( ) Assessoramento () Defesa e garantia de direitos

3) IDENTIFICAGCAO DO SERVICO POR PROTECAO
(X) Basica ( ) Especial de Média Complexidade () Especial de Alta Complexidade

4) DESCRICAO DO SERVICO

Atender criancgas e adolescentes de 6 a 17 anos € meio no contra turno escolar
desenvolvendo atividades que venham a contribuir com o desenvolvimento da crianga
estimulando ao convivio social e contribuindo com estas familias para que possam
trabalhar tranquilos sabendo que os filhos estac em local seguro e protegido.

O Projeto visa contribuir para o desenvolvimento integral da crianga em condigdes de
vulnerabilidade e risco social, ampliando suas competéncias e habilidades, capacidade
para a convivéncia em grupo e participagdo na vida comunitaria.

4.1) TIPO DE SERVICO/PROJETO

Criangas com dificuldades em leitura, escrita. interpretac@o de textos e nas quatro
operagdes bésicas de matematica participam das atividades pedagogicas de refor¢o
escolar e alfabetizagio. O atendimento pedagdgico ¢ prioritario para estas criangas e
adolescentes; trabalhamos realfabetizacéo, tarefa da escola regular, danga, coral,
fanfarra, Ed. Fisica, Recreagio, atendimento psicolégico, dentista, cabelereiro
(voluntério) e para os adolescentes artesanatos para ambos 0s sexos. E com os
adolescentes pretendemos iniciar cursos de pré-profissionalizante, para assim eles

sairem engrenados no mercado de trabalho.

4.2) IDENTIFICACAO DO TERRITORIO PARA EXECUCAO DO

SERVICO/PROJETO
Area geografica em que o servigo se insere.

Rua: Idulia da Costa Villela, 485 — Residencial Jardim Pacola L)

CNPJ: 45.320.645/0001-40 — Fone (1€) 3342-5724 — CEP: 14.940-000 - Ibitinga - SP 7
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 082F-5AE8-0AE1-2EDC.




Servico de Obias Sociais - Educanaario Joanna de Angelis
Rua: ldulia da Costa Villela - CEP: 14948-012
E-mail: sosihitingai@emaii.corm Fone: (16) 3342-5724

FanPage: SOS Cducundano Joanna de Angelis — Ibitinga/SP

Mesmo a entidade estando no Setor i. com maior namero de servigos publicos, ainda
existe uma demanda reprimida de criangas que precisam do atendimento no contra turno,
visto que a Unica escola municipal que atende esta faixa etaria no periodo integral tem
apenas 80 vagas e uma lista de espera com 50 criangas.

4.3) IDENTIFICACAO DAS INSTALACOES FiSICAS PARA EXECUCAO DO
SERVICO/PROJETO

Endere¢o: Rua Idulia da Costa Villela, 485 -- Jardim Pacola

Locado () Proprio (X) Cedido ()
Condigoes de acessibilidade:

Sim () Parcialinente (X) Néo possui ( )

Indicar as instalagdes fisicas e mobiliarios disponiveis na seguinte tabela:
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2 Corredores

Rua: Idulia da Costa Villela, 485 — Residenial Jardirn Pacola
CNPJ: 45.320.645/0001-40 — Fone (16) 3342-5724 — CEP: 14.940-00Q — |bitinga - SP




=

s

Servico de Obias Sociais - Educandaric joanna de Angelis
Rua: ic¢ulia da Costa Viliela — CEP: 14948-012
E-mail: sosibitinga@ernaeil.com Fone: (16) 3342-5724
FanPage: SOS tducandario Joanina de Angelis - Ibitinga/SP

1 Quadra Espo'rtivé ek , Ll _l'"""—‘"_" |

| Mesa corn cadeira, cadeira de dentista,
| lavatorio

"1 Sala de dentista

4.4) PUBLICO

Serdo atendidos 300 criangas e adolescentes de 6 e 17 anos e meio residentes nos
bairros circunvizinhos a entidade, como Vila Simdes, Jardim Taquaral, Rancho Alegre,
Jardim Pacola, Jardim Paineiras I e 11, Vila Maria, Vila-dos Bartcarios e outros.

4.5) PERIODO DE FUNCIONAMENTO

- A entidade funciona de segunda a sexta-feira, em dois periodos — manhd e tarde —

sendo 4 horas de atividades em cada periodo;

- 'O horério de atendimento é das-7h30 as 11h30 e das 12h30 as 17h00;

‘4.6) ABRANGENCIA

Serdo atendidos 300 criancas e adolescentes de 6 € 17 anos e meio residentes nos
bairros circunvizinhcs a entidade, como Vila Simdes, Jardim Taquaral, Rancho Alegre,
Jardim Pacola, Jardim Paineiras [ e II, Vila Maria. Vila dos Bancarios e outros.

4.7) OBJETIVO GERAL

Atender as criangas e adolescentes de 6 a 17 anos € meio no contra turno escolar
desenvolvendo atividades que venham a contribuir com o desenvolvimento da crianga
estimulando ao convivio social e contribuindo com estas familias para que possam
trabalhar tranquilos sabendo que os filhos estdo em local seguro e protegido.

Dar a elas um bom atendimento e também uma alimentagédo saudavel.

4.8) OBJETIVOS ESPECIFICOS

* Ampliar por meio da arte-educagdo as competéncias ¢ habilidades das criangas no que
tange sua cogni¢ao e motricidade;
e Criar um ambiente de praticas e exercicio do convivio social saudavel, abordando

questdes de ética, cidadania, diversidade. ¢ valores humanos;

Rua: Idulia da Costa Villels, 485 — Residencial Jaidim Pacola. /.
CNPJ: 45.320.645/0001-40 — Fone (16) 3342-5724 — CEP: 14.940-000 — |bitinga - SP '
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 082F-5AE8-0AE1-2EDC.




Servico de Obras Sociais — Educandario Joanna de Angelis
Rua: laulia da Costa Viliela - CEP: 14948-012
E-mail: sosibitinga@gmail.com Fone: (16) 3342-5724
FanPage: SOS taucangario joanna de Angelis - Ibitinga/SP

 Promover através das artes e da ludicidade uma visdo critica para sua realidade,
ampliando suas possibilidades de crescimento pessoal;
* Envolver a familia de maneira participativa no desenvolvimento integral da crianga.

. Um atendimento impecavel e uma alimentagdo saudavel.

4.09) CONDICOES E FORMA DE ACESSO AO SERVICO

As familias vém até a institui¢do para que possamos acolher e atender seus filhos.

As atividades ofertadas diariamente sdo: reforgo escolar, informética bésica,
socializagdo, artesanato (adolescente), teatro, coral. Ed. Fisica, cabeleireiro, dentista,
fanfarra, danga, coral, trilhas e acampamentos.

Criangas com dificuldades em leitura, escrita, interpretagdo de textos e nas quatro
operagdes basicas de matematica participam das atividades pedagogicas de reforgo
escolar e alfabetizagéo.

As criangas participatn de trés atividades didrias, com duragdo média de 1h cada uma,
intercalados com refeigoes € momentos de lazer livre;

4.10) METODOLOGIA DO SERVICO’

A metodologia proposta tem objetivos de curto, médio e longo prazo, sendo que os
objetivos finais do presente projeto sao a aquisi¢do da autonomia em todos os seus
variados sentidos, o autoconhecimento e a autoestima, autocontrole/autodominio,
desenvolvimento de habilidades sociais ciuc os instrumentalizem para o convivio pacifico,
contemplando a cultura da paz e da ndo violéncia, desenvolvimento de julgamento moral
e aquisi¢do de valores morais positivos, desenvolvimento do interesse pelo aprendizado,
desde a aquisi¢do dos conhecimentos basicos (leitura, escrita, compreensio interpretagio
de textos, conhecimento das quatro operagdes matematicas), até aqueles necessarios a

profissionalizago.

Tal metodologia baseia-se nos principios propostos peia UNESCO em seu Relatorio
da Comissdo Internacional sobre Educagio do Século XXI, ha metodologia pedagdgica
do educador Paulo Freire, nas teorias de Jean Piaget sobre desenvolvimento infantil, na

Teoria de Desenvolvimento Moral de Lawrence Kohlberg.

A entidade considera quatro aspectos do desenvolvimento da crianga e do adolescente
devem ocorrer simultaneamente, sendo interdependentes um do outro: o desenvolvimento
de julgamento moral. Assim, para cada ctapa de vida da crianga e do adolescente espera-

se que determinadas habilidades sejam adquiridas.

N
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Buscando atingir a todos 0s nossos objetivos, o Servigo de Obras Sociais adota um

conjunto de técnicas e estratégias metodologicas que sejam capazes de contemplar a todos

os objetivos almejados, favorecendo o desenvolvimento integral das criangas e dos

adolescentes atendidos.

Conhecer profundamente a populagdo atendida, sua realidade socioecondmica e
cultural ¢ tarefa obrigatoria deste projeto. Para cumprir tal tarefa a instituicdo mantém
registros de dados relativos a essa clientela, como por exemplo a Ficha de Matricula da
crianca ou adolescente que contém . as informacdes basicas de identificag@o,
escolarizagdo, contato, dados médicos, etc.

4.11) ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Descrever quais as atividades e agdes més a més para o desenvolvimento do Projeto.

PLANO DE TRABALHO ANUAL

Atividades/Mgs 11234 (5]6 |7 |8 |9|10][11]12
Matriculas X |X i X
Reforma no prédio X = |

>
!
>

Planejamento

~
b
<
=
K
X
o
o
=
=
=<
>

Atividades diarias do projeto

(Realfabetizagdo, Tarefa da

escola regular, danca, Coral, |

Fanfarra,Ed. Fisica, Recreagdo,

atendimento da psicologa)

Apresentagdes — danga € T X X ' XXX | X
musica | :

Comemorag0es TXTXIX[X|% X |1X[|X X
Passeios e visitas iy X X\ X

4.12) ARTICULAGAO DE REDE

Identificar as instituicdes ¢/ou organizagdes comm as quais naverd articulagdo para o
alcance dos objetivos propostos na-execugdo do Servigo. Indica a conexdo de cada
servigo com outros servigos, programas, projetos e organizagdes dos Poderes Executivo
e Judiciario e organizag¢des ndo govcrnamchtai&

77
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4.13) IMPACTOS ESPERADOS
Informar os resultados que se espera com o desenvolvimento do servigo. (VIDE
RESOILUCAO CNAS N° 109/09 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009).

Os pais conseguem se manter no trabalho e melhorar a renda da familia. Melhora nas
relagdes pessoais e familiares. Aumento do rendimento escolar.

Indicadores:
Aumento gradativo do comprometimento dos familiares com a vivéncia das criangas no

projeto. O Projeto tornou-se referéncia para a comunidade local. Melhora no
relacionamento interpessoal.

Indicadores:

Frequéncia diaria de duzentos e sessenta criangas e adolescentes que participam de

atividades diversificadas. Lista de presenga assinada nas reunides familiares. Melhora

nas notas escolares.

4.14) INDICADORES DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Frequéncia diaria de duzentos e sete.nta criangas e adolescentes que participam de
atividades diversificadas. Lista de presenga assinada nas reunides familiares. Melhora
nas notas escolares. Lista de presenga didria. Analise dos relatorios emitidos pela equipe
técnica. Relatos das familias por ocasido dos encontros com a equipe técnica.

Observagio das anotagdes dos professores nas tarefas corrigidas.

5) RECURSOS HUMANOS ENVOLVIDOS NO SERVICO/PROJETO:

RECURSOS HUMANOS ENVOLVIDOS NO
SERVICO/PROJETO
Cargo Quantidade Carga Fonte de recurso
Hordria (Recurso Proprio,
Municipal, estadual ou
Federal).
Auxiliar . 01 40 Horas Municipal
Administrativo i Semanais
I

_ Rua: Idulia da Costa Villela, 485 — Residencial Jardim Pacola
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Auxiliar da Diretoria 01 40 Horas Municipal
Semanais 2
oqe r e @ _ (0]
Auxiliar de Secretaria 01 40 Horas Municipal o
]
[v4
Semanais 3
g
©
Monitores 05 40 Horas Municipal T
=
o
Semanais e
. . . v O
Servicos Gerais 02 40 Horas Municipal k!
‘e
Semanais 88
o w
aq
O —
. . . . < w
Cozinheira 01 40 Horas Municipal 23
. ]
Semanais 25
S
. 238
Monitor de Dan¢a 01 40 Horas CMDCA —LR. 28
. . 53
Seimanais 23
o E
38
. PRCS AR P © £
Monitor de Ed. Fisica 01 12 Horas Recurso Proprio geo
© 3
Semanais 5¢
FON7)
T @
g £
Psicologa 01 12 Horas Recurso Proprio ~
< O
; g=
Semanais ca
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6) PREVISAO DE CUSTOS E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

RECURSOS HUMANOS

v

FOLHA DE PAGAMENTO (SALARIOS E ENCARGOS)

e Rosa e outros

Fungdo Regime de Saldrio FGTS INSS IRRF | PIS 13¢ Vale Férias Vale Provisionado Total Eor
Contratacao Bruto salario | transp. Aliment. Verbas funcioa%rio
rescisorias §
n
.(%
TOTAL e
o8
7) MATERIAL DE CONSUMO PARA O SERVICO/PROJETO E%
MATERIAL DE CONSUMO PARA O SERVICO/PROJETO g %}
ITEM DE RECURSO RECURSO RECURSO TOTAL ‘_%"E
DESPESA MUNICIPAL ESTADUAL FEDERAL § g
Valor Valor Valor | Valor | Valor | Valor §“§
Mensal Anual |Mensal | Anual | Mensal | Anual § g
Géneros 4.583,33 |55.000,00| 0,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00 § §
Alimenticios ! L‘urﬁ 5
Material de 408,33 | 4.900,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 4.900,00 5 g
higiene e 85
limpeza 2 if:
Material de | 425,00 | 5.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 5.100,00 Sg
escritoério 5%
Total | 5.416,66 | 65.000,00| 0,00 0,00 | 0,00 0,00 65.000,00 Et_g
@ 9
8) SERVICOS DE TERCEIROS PARA O SERVICO/PROJETO § g
MATERIAL DE TERCEIROS PARA O SERVICO/PROJETO :ZD %
ITEM DE RECURSO RECURSO RECURSO TOTAL g' %
DESPESA MUNICIPAL ESTADUAL FEDERAL Zf; 3
Valor Valor Valor | Valor | Valor | Valor z %
Mensal | Anual | Mensal | Anual | Mensal | Anual =3
Correios 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 83
Manuteng¢do |1.250,00|15.000,00| 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 g‘_g
de bens §o
Modveis e <
Predial
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Seguro 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00
Veicular
Seguro 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00
Predial
Servigos 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00
Contabeis

Total | 1.250,00 | 15.000,00| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 15.000,00

9) UTILIDADES PUBLICAS PARA O SERVICO/PROJETO

PAGAMENTOS COM UTILIDADES PUBLICAS

ITEM DE RECURSO RECURSO RECURSO TOTAL
DESPESA MUNICIPAL ESTADUAL FEDERAL
Valor Valor Valor | Valor | Valor | Valor
Mensal| Anual |Mensal | Anual | Mensal | Anual
Agua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Energia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Telefone 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Internet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total| 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 0,00

10) QUADRO-RESUMO DO SERVICO/PROJETO

PAGAMENTOS COM UTILIDADES PUBLICAS

ITEM DE | RECURSO MUNICIPAL RECURSO RECURSO TOTAL
DESPESA ‘ ESTADUAL FEDERAL
Valor Valor Valor | Valor | Valor | Valor
Mensal Anual Mensal | Anual | Mensal | Anual
Recursos 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00
Humanos
Material de | 5.416,66 | 65.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 65.000,00
Consumo
Material de | 1.250,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 15.000,00
Terceiros
Utilidade 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00
Publica
Total | 6.666,66 | 80.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 80.000,00

4
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11) CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL

Parcela Unica R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais)

12) PERIODO DE EXECUCAO DO PROJETO:

Inicio 01/01/2024

Término |31/12/2024

13) IDENTIFICACAO DO COORDENADOR TECNICO DO
SERVICO

Nome completo: Valdereis Lopes Teixeira de Godoy

Formacao: Letras e Pedagogia Numero de registro profissional:
Telefone para contato: (16) 3342-5724 E-mail do coordenador:
valdereislopesgodoy@gmail.com

Ibitinga, 06 de novembro de 2023.

Nome do Representgnte Legal: Sérgio Augusto Longhini

Assinatura: /// /l /((,l/

Rua: Idulia da Costa Villela, 485 — Residencial jardim Pacola
CNPJ: 45.320.645/0001-40 — Fone (16) 3342-5724 — CEP: 14.940-000 - Ibitinga - SP
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MICROFILMADG SOB n°

ESTATUTO DO SERVICO DE OBRAS SOCIAL - S.0.S.
DE IBITINGA

Atualizado até 10 de iunho de 2.020.

“Capitulo 1. Da Denominacio, Sede, Direcio,
1° - O §.0.8. fundado em 20 de abril de 1.966 é uma instituigéo

civil, de carater beneficente e educacional, sem fins lucrativos, com sede e foro
Q30 Paulo. Art. 2° - O §.0.8. tera como

na cidade de Ibitinga, Estado de

finalidade precipua a educagdo das criancas e adolescentes de 06 a 17 anos, com
projetos educacionais, promovendo criangas € adolescentes em perfodo escolar
regular, sem deixar de dar também a assisténeia social, moral, cultural e
recreativa, fisica e profissional. Paragrafo Unico. E parte integrante do S.0S.0
Educandério “Joanna de Angelis”, onde serdo ministrados, entre outros, 08
wyiver Feliz® ¢ “Saber”, onde as criangas e adolescentes de 06 a 17
anos, regularmente matriculados, receberdo educagdo escolar complementar,
além de ensino profissionalizante, cultural e social, atendendo aos objetivos do
508, Art. 3° - O prazo de duragdo do S.0.S. é por tempo indeterminado e o
exercicio social coincidira com o ano civil. Art. 4% O S.0.8. terd como objetiv
que promovam o bem estar individual ou

todo, sem distingdes politicas, religiosas 0
a

Objetivo. Art.

0AE1-2EDC.

nal assinado digitalmente por Daniela Cristina Souza Branco de Rosa e outros

projetos

o0 origi
forme o codigo 082F-5AE8:

d
in

Opia
r_assinatura e

o
-E%?aeﬁ%ac

leg.br/conferi

a prestagdio de servigos sociais

familia considerada como um
raciais. Art. 5° Para consecugdo de scu objetivo o S.0.8. podera: a) prest

assisténcia econdmica, social, moral, cultural, educacional, recreativa ou fisic
b) combater a falsa mendicincia e promover a recuperagdo das pessoa
realmente necessitadas; ¢) apoiar as demais instituicdes sociais, estimulando-a
adotarem programas planejados ¢ coordenados para melhor e maior prestagdo
servicos a comunidade; d) conjugar esforgos para a solucio dos problemes
comunitarios, estimulando a criagio de obras de bem estar social que atinjar
setores da comunidade carente de recursos; €) realizar e estimular a realizag
de estudos sobre a problematica social; f) filiar-se as outra entidade congéne
sem perder sua individualidade e poder de decisdo; g) manter e executdry
programas que visam 2 protecio e a profissionalizacdo das criangas
adolescentes, respeitando as peculiaridades da faixa etéria e sexo, confornges
programas especificos que lhes possibilitem a prote¢ao ¢ aprendizagem; i
assisténcia as familias das criangas ¢ adolescentes atendidos pela instituig&e
nvolvimento de acdes socioeducativas e promocionai”s?

3697

T*

)8%)23

ibitinga.sp
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OFICIAL DE REGISTRO ClviL DE PESSOA
JURIDICA DE IBITINGA

MICROFILMADO SOB 8°

Pardgrafo Unico. Para melhor consecugdo dos seus objetivos 0 S.0.8S. recorrera
aos processos, métodos e técnicas de Servigo Socio Educacional € instituira,
quando necessario, servicos ou departamentos. Capitulo II — Dos Associados
Art. 6° O S.O.S. ¢ constituido por um numero ilimitado de socios,
compreendendo as seguintes categorias: a) Contribuintes, serdo 0s que, inscritos
no quadro de sdcios, contribuirdo mensalmente com uma importdncia
a. b) Beneméritos, serdo as pessoas fisicas ou juridicas
que tiverem prestado relevantes servigos ao S.0.5. ou contribuidos com
importancias igual ou superior a cinco salarios minimos da Regido, de uma so
vez. Art. 7°. Os socios ndo respondem subsidiariamente pelas obrigagoes
sociais, ndo sendo beneficiarios diretos ou indiretos da sociedade. Art. 8°. - Sdo
deveres dos socios: a) prestar servigos quando solicitado pela Diretoria: b)

acatar e submeter-se as decisdes da Assembleia Geral; ¢) contribuir
ue se obrigarem. Sio diretos

determinada pela Diretori

regularmente para a sociedade com as quotas a ¢
dos socios: a) comparecer as Assembleias Gerais apresentando e discutindo
problemas pertinentes aos servicos prestados ou que possam a vir ser prestado
pelo S.0.S. b) discutir e manifestar-se sobre os balancetes mensais e 0 balancete;
anual, apresentados pela Diretoria, podendo examinar 0S livros uma vez
preenchidas as formalidades deste Estatuto e do Regimento Interno; ¢) discutir €;
votar os assuntos apresentados em Assembleia Geral; d) votar e ser votado para
os cargos da Diretoria; ¢) exercer, quando eleito para ©0s cargos d
Administracdo do S.0.S. Paragrafo Primeiro. Os socios contribuintes soment
poderdo gozar dos direitos constantes dos itens “¢”, “d” e “e” quando quitesg .
com o S.0.S. Pardgrafo Segundo. O socio que ndo estejam quites com O
cofres do S.0.S. perderd enquanto em mora, as regalias e os direito
estabelecidos no Capitulo IT1. Do Patrimdnio. Art. 10°. O patrimonio do 5.0.5;
serd constituido: a) pelos bens de sua propriedade; b) pelos auxilios, doagdes
subvencdes provenientes de qualquer entidade publica ou particular, nacional
estrangeira, bem como de pessoas fisicas; ¢ pelas contribuigdes dos préprio
associados, podendo ser estabelecida em bens ou espécie, definidas et
Assembleia Geral. Capitulo IV Dos Orgdos da Associagio. Segio I D
Assembleia Geral. Art. 11°. A Assembleia Geral dos associados, ordinaria o
extraordinaria, é o orgdo supremo do S.0.S., e dentro dos limites legais, e des
Estatuto, e podera tomar toda e qualquer decisfio de interesse da entidade e su
deliberagdes vinculam ¢ obrigam a todos, ainda que ausentes ou discordante
Art. 12°. A Assembleia sera realizada ordinariamente uma vez por ano,

| assinado digitalmente por Daniela Cristina Souza Branco de Rosa e outros

origina
forme o codigo 082F-5AE8-0AE1-2EDC.

do
in

€ uma copia
tura e

r_assina

17 5847 -(Esta

ibitinga.sp.leg.br/conferi

3/¥4120

e »
cﬁeceblda effi1

@]
5023

6digo QR ou acesse https://sapl

N9167,

&Bo

1a O C

IVAI® 4670
lei

dar o documento

N

Everia
Para val




I

"

ol

| b
g
o

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DE PESSOA

JURIDICA DE ;Bnguqéxs 6

MICROFILMADD S0B n°

1° trimestre e extraordinariamente sempre Qque for julgado

conveniente. Art. 13°. Cada associado terd direito a um s0 voto, sendo vedada a

representagdo, ¢ @ yotagio pelo voto secrcto, salvo deliberagio em contrario da

Assembleia Geral. Art. 14° A Assembleia serd convocada € dirigida pelo

presidente do S.0.S. Paragrafo Unico. Se ocorrerem motivos graves Ou
urgentes, e na falta ou auséncia do presidente, podera também ser convocado
pelos demais Membros da Diretoria, pelo Conselho Deliberativo ou ainda por
um quinto (1/5) dos associados em pleno gozo dos direitos estatutdrios, apos
solicitagdo ndo atendida. Art. 15°. A Assembleia Geral sera convocada com a
antecedéncia minima de dez dias, afixando-se o edital de convocagdo em locais
visiveis das dependéncias mais frequentadas pelos associados e transmitidas aos
mesmos através de circulares. Paragrafo Primeiro. Para efeito de verificag@o
m, o namero de associados presentes em cada convocagio se fara por
respectivos numeros de matricula apostas no livro:

Nio havendo quérum para instalagdo de
nima de dez (10)

r4a admitida a

decorrer do

2EDC.

de quoru
suas assinaturas seguidas dos
de presenga. Paragrafo Segundo.
Assembleia, nova convocagao sera feita com antecedéncia mi
da assim ndo houver quérum para sua instalagdo, se
16°. Dos editais de convocagdo da
acio do S.0.5. seguida da
“Convocagdo de Assembleia Geral, ordinaria ou extraordinaria
conforme o caso; 1I- O dia e a hora da reunidio, em cada convocagdo, assin
como o enderego do local de sua realizagfio, o qual, salvo motivo justificado
e do S.0.S. II- A ordem do dia dos trabalhos com
devidas especificagdes; V- O numero de associados existentes na data da su
expedigio para efeito de calculo do quérum de instalagdo; VI- Assinatura
responsavel pela convocacdo. Parigrafo Unico. No caso de a convocagdo
feita pelos associados, O edital sera assinado, no minimo pelos quatro
primeiros signatarios do documento, que os solicitou. Art. 17°. A mesa
Assembleia sera constituida pelos membros da Diretoria ou, em sua falta oDl
impedimentos, pelos membros do Conselho Deliberativo. Paragrafo Unic@.:é’
Quando a Assembleia néo tiver sido convocada pelo Presidente, a Mesa se%é
constituida por quatro (4) associados, escolhidos na ocasido. Art. 18° G
ocupantes de cargos eletivos, bem como uaisquer outros associados n%»%
poderdo votar nas decisdes sobre assuntos que a eles se refira de maneira dire§3§
ou indireta, entre os quais os de prestagio de contas, mas ndo ficarfo privados éx
tomar parte nos respectivos debates. Art. 19°. Nas Assembleias Gerais, em q%e%

5AE8-0AE1
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logo apds a leitura do relatério da

forem discutidos os balangos das contas,
do Conselho Deliberativo, ©

Diretoria, das pegas contabeis ¢ do parecer
Presidente do S.0.S. solicitara ao Plenario que indique um associado para

coordenar os debates e a votagdo da matéria. Paragrafo Primeiro. Transmitida
lhos, o Presidente, demais Diretores e Conselheiros deixardo
contudo, no recinto a disposigdo da Assembleia para 0s
esclarecimentos que lhes forem solicitados. Pardgrafo Segundo. O Presidente
da Assembleia indicado escolhera entre 0s associados presentes, um Secretario
“ad-hoc” para auxiliar o Secretario da Assembleia na redagdo das decisdes a
serem incluidas na ata. Art. 20°. As deliberaces das Assembleias Gerais
poderdio versar sobre os assuntos constantes do edital de convocagdo.
Paragrafo Primeiro. O que ocorrer na Assembleia Geral deverd constar em ata
circunstanciada, lavrada em livro proprio, aprovada e assinada ao final dos
trabalhos pelos membros da Diretoria e do Conselho Deliberativo presentes, por
uma comissdo de cinco (5) associados designados pela Assembleia e ainda por
quem mais quiser assina-la. Paragrafo Segundo, Prescreve em trés (3) anos a
acdio para anular as deliberagfes da Assembleia Geral viciada de erro, dolo,
omadas com violagdo da Lei ou do estatuto, contado o
mbleia Geral tiver sido realizada. Da Assembleia
I:

a diregdo dos traba
a Mesa, permanecendo,

somente

fraude ou simulagao ou t
prazo da data em que a Asse
Geral Ordinaria. Art. 21°, Compete a Assembleia Geral Ordinaria em especia

a) apreciar e votar O relatorio da gestdo, balango e contas da Diretoria e 0
Parecer do Conselho Deliberativo. b) eleger e empossar OS membros da
Diretoria; ¢) estabelecer o valor da contribuigiio dos associados; d) conceder

titulos honorificos a pessoa
relevantes 4 associagio; Paragrafo Primeiro. O quérum para instalagfo da
Assembleia Geral Ordinéria serd de dois tergos (2/3) do numero de associado
em primeira convocacdo e de um tergo (1/3) em segunda convocagdo, uma hor
Segundo. As deliberagdes serdo tomadas pel
maioria de votos dos associados presentes com o direito de votar, nos termos
nas condigdes previstas neste estatuto. Da Assembleia Geral Extraordinaria
Art. 22°. Compete a Assembleia Geral Extraordinaria, em especial: a) delibera
sobre a dissolucdo voluntéria do S.0.S. e, neste caso, nomear os liquidantes
votar as respectivas contas; b) decidir sobre a mudanga do objetivo ¢ sobre
reforma do estatuto; ¢) outros assuntos de interesse do S.0.S. Art. 23°
competéncia da Assembleia Geral Extraordinéria deliberar sobre a destituig
dos Diretores. Paragrafo Unico. Ocorrendo destituigdo que possa compromet

apos a primeira. Paragrafo

“

4
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a regularidade da administragdo ¢ fiscalizacdo do S.0.S., a Assembleia Geral
Extraordinaria designard administradora até a posse dos novos, cuja eleigdo se
efetuard no prazo maximo de trinta (30) dias. Art. 24°, O quérum para a
instalacio da Assembleia Geral Extraordindria para destituigo dos
administradores e altera¢fio estatutaria sera de cinquenta por cento (50%) mais
um dos associados, em primeira convocagio, ou de no minimo um tergo (1/3)
dos associados em segunda convocagdo, uma hora apos a primeira. Paragrafo
Unico. Para as deliberagoes tomadas em Assembleia Geral Extraordinarias serdo
exigidos o voto concorde de dois tergos (2/3) dos associados presentes. Se¢iio 11
Do Conselho Deliberativo. Art. 25°. O Conselho Deliberativo se compoe: a)
dos membros da Diretoria; b) de um representante de organiza¢ao
governamental; ¢) de autoridades locais, desde que consultadas, aceitem 0
encargo. Paragrafo Unico. Consideram-se organizagdes governamentais as
Secretarias Municipais e organizagdes nao governamentais as entidades sociais
existentes no municipio. Art. 26°. O Conselho Deliberativo serd presidido pelo
Presidente da Diretoria. Art. 27°. O Conselho Deliberativo reunir-se-a sempre
que for necessario, convocado pelo Presidente ou por cinco membros do mesmo
Conselho ou pela décima parte dos socios quites. Paragrafo Unico. A
convocagdo sera feita de acordo com o Artigo 15°. Art. 28° Compete ao
Conselho Deliberativo em especial: a) apreciar e votar o orgamento anual, 0
plano de atuagdio da entidade e suas diretrizes bésicas para o exercicio seguinte;
b) resolver, sobre as despesas superiores a vinte vezes 0 salario minimo da
regido; ¢) tomar conhecimento de movimento financeiro do S.0.S., solicitando
do Presidente exibicdo dos livros da associag@o, se assim julgar necessario; d)
opinar sobre a cria¢do de institui¢do ou realizagdo de obras em consonéncia com
os objetivos do S.0.S. ou sobre a concesso de auxilios a entidades assistenciais
ja existentes; €) interpretar os estatutos em pontos obscuros ou duvidosos e
supri-los no que for omisso; f) deliberar sobre a exclusdo de sdcio por motivo
que ndo seja o do art. 33, alinea “f” deste Estatuto; g) decidir os recursos das
decisdes da Diretoria; h) considerar organizagio nfo governamental as
Entidades a se representarem ao Conselho Deliberativo. Art. 29° Dos atos do
Conselho Deliberativo caberd recurso para a Assembleia Geral. Art. 30°. O
Conselho deliberard sempre por maioria de votos, ndo podendo votar o
conselheiro que tenha interesse na decisdo a ser tomada, cabendo ao Presidente
o voto de desempate. Se¢do III. Da Diretoria. Art. 31°. A Diretoria sera eleita
pela Assembleia Geral, com mandato de trés (3) anos, admitindo trés (3)

/ i o é 5
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reeleigdes para 0 mesmo cargo. Serd constituida de: a) Presidente; b) 1° e 2°
Vice-Presidentes; ¢) 1° e 2° Secretirios; d) 1° ¢ 2° Tesoureiros; ¢) Conselho
Fiscal, constituido de trés membros; f) Diretor de Patriménio, todos eleitos
juntamente com a Diretoria. Art. 32°. A Diretoria reunir-se-a ordinariamente,
mensalmente e extraordinariamente apos convocagio do Presidente ou um tergo
dos seus diretores, deliberando com presenca de quatro membros, pelo menos, €
por maioria de votos, cabendo ao Presidente, além do seu, o voto de desempate.
Art. 33°. Compete 4 Diretoria, em especial: a) promover a obtengao de recursos
necessarios 3 manutencdo da associagio; b) resolver sobre a forma e a espécie
de iniciativas tendentes a coletar subsidios monetérios; ¢) obter socios
contribuintes; d) nomear comissdes que se fizerem necessarias; e) resolver sobre
a concessio de subsidios dentro do respectivo orgamento aos departamentos ¢
servicos, para consecugdo de sua finalidade; f) deliberar sobre a admiss@o de
novos sécios e sobre a exclusdo dos que sem motivos justificados, deixarem de
pagar mensalidades consecutivas; g) executar as deliberagdes do Conselho
Deliberativo e da Assembleia Geral; h) contratar ¢ demitir funcionarios. Art.
34°. Das decisdes da Diretoria cabera recurso para o Conselho Deliberativo e
deste para Assembleia Geral. Art. 35°. Compete a0 Presidente, em especial: a)
representar a associagdo nas suas relagdes exteriores ativa e passivamente,
judicial e extrajudicialmente; b) presidir as sessdes da Diretoria, do Conselho
Deliberativo e da Assembleia Geral;, ¢) dirigir todos os trabalhos para fécil
execuclio deste Estatuto e das deliberagdes da Diretoria e do Conselho
Consultivo e da Assembleia Geral; d) convocar a Diretoria e o Conselho
Deliberativo; e) apresentar ao Conselho Deliberativo, em cada sessdo ordinaria,
um resumo do movimento de receita e despesa e dos trabalhos em geral,
devendo na Gltima sessfio de cada ano, apresentar ao Conselho um relatorio
completo e minucioso da vida da associagdo; f) assinar com o tesoureiro,
cheques e quaisquer outros titulos e documentos de que resultam
responsabilidades pecunidrias; g) exercer demais fungdes inerentes ao cargo.
Paragrafo Unico. Em caso de vacincia, assumira a presidéncia até o final do
mandato, o 1° vice-presidente. Art. 36°. Compete ao Vice-Presidente, em
especial: a) tomar parte na deliberagdo da Dirctoria ¢ do Conselho Deliberativo;
b) auxiliar e substituir o presidente em seus impedimentos ¢ assumir a
presidéncia na ordem de sua numerag@o. Art. 37°. Compete ao 1° Secretario, em
especial: a) escrever as atas da Diretoria e do Conselho Deliberativo ¢ da
Assembleia. Art. 38°. Compete ao 2° Secretario, em especial: a) substituir o i

o
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secretario em seus impedimentos. Art. 39°. Compete ao Tesoureiro, em
especial: a) ter em boa ordem e guarda todos os valores que forem arrecadados e
depositados, em um ou mais banco, as quantias que nfo tiverem emprego
imediato; b) superintender o servigo dos empregados incumbidos da cobranga
das mensalidades; ¢) fornecer mediante ordem do Presidente, dentro das verbas
votadas, as quantias necessarias; d) fazer a escrituragdo de receita e despesa; e)
prestar contas a Diretoria e extraordinariamente, sempre que a Diretoria ou o
Conselho exigirem, facilitar-lhes o exame dos livros, documentos, etc. f} assinar
com o Presidente, cheques e quaisquer outros titulos e documentos dos quais
resultem responsabilidades financeiras. Art. 40°. Compete ao 2° Tesoureiro, em
especial: a) Auxiliar o 1° Tesoureiro, atendendo instrugdes do Presidente; b)
substituir o 1° Tesoureiro em seus impedimentos. Capitulo V. Da
Contabilidade. Art. 41°. A contabilidade do S.0.S. obedecerd as disposigdes
legais e normais vigentes, devendo ser mantida em perfeita ordem, bem como
todos os demais registros obrigatdrios. Paragrafo Unico. As contas, sempre que
possivel, serdo apuradas segundo a natureza das operagdes e Servigos e o
balango geral serd levantado a 31 de dezembro de cada ano. Capitulo V1. Dos
livros. Art. 42°, O S.0.S. devera ter: a) Livro de matricula de associado; b)
livro de Atas das Reunides da Diretoria: ¢) Livro de Atas da Reunido do
Conselho Deliberativo; d) Livro de Atas da Assembleia Geral; ¢) Livro de
presenga dos associados em Assembleia; f) Outros livros fiscais ¢ contdbeis
exigidos pela legislagdo em vigor e/ou Regimento Interno. Capitulo VII. Da
Dissolucido. Art. 43°. O S.0.S. sera dissolvido por vontade manifestada em
Assembleia Geral Extraordindria expressamente convocada para esse efeito.
Art. 44°. Em caso de dissolucio e apds liquidacdo dos compromissos
assumidos, a parte remanescente do patriménio liquido serd doada a instituigdo
congénere sediada no municipio, legalmente constituida, e em atividade para ser
aplicada nas mesmas finalidades do S.0.S. dissolvido. Paragrafo Primeiro.
Nao havendo institui¢do congénere no municipio sede do S.0.8., o
remanescente sera destinado a outras instituigdes fora do municipio, nas
condi¢des indicadas no “caput” deste artigo. Paragrafo Segundo. Se ainda
assim ndo houver nenhuma instituigdo a qual o S.0O.S. possa destinar o
retnanescente do patrimdnio, este sera encaminhado 4 Fazenda Publica
Municipal. Capitulo VIII. Das Disposi¢des Gerais. Art. 45° E vedada a
remuneragdo dos membros da Diretoria ¢ do Conselho Deliberativo, bonificagdo
ou vantaggm a dirigentes, mantenedores ou associado sob nenhuma forma ou
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pretexto. Art. 46°. O S.0.8. ndo distribuira dividendos de espécie alguma, nem
qualquer parcela de seu patrimdnio ou de suas rendas, a titulo de lucro ou
participagdo no seu resultado, aplicando integralmente o superavit
eventualmente verificado em scus exercicios financeiros no desenvolvimento ¢
sustento de suas obras e atividades sociais. Art. 47°. O mandato da Diretoria
perdurara até a realizacdo da Assembleia Geral Ordindria correspondente ao seu
termino. Paragrafo Unico. Se a Assembleia Geral Ordinaria ndo for realizada
no devido prazo apds o exercicio, a responsabilidade da Diretoria permanecera
até a realizagdo da primeira Assembleia Geral para prestagéio de contas e elei¢do
‘\\d.e. nova Diretoria, quando for o caso. Art. 48° Este estatuto podera ser
\kgfon'nado no todo ou em parte, mediante deliberagdo tomada em Assembleia
Extraordiniria, Art. 49°. Os casos omissos serfo resolvidos pela Assembleia
\Geral ouvidas as entidades ou orgdos competentes, ou de acordo com a

'\)lcglslac;ao em wgor quando a capacidade de seus orgdos for insuficiente para
Yanto.” Era o qu se com;nha em dxto Estatuto para aqui bem e fielmente
transcrito. Eu, \)Q}L({,,M oty e \’Wi Valdereis Lopes
; *I?e}xelm de (;odoy, Secrf.talla mandujdxjar, conferi, achei conforme ¢
- subscrevo. \

o @;bltméa puil du junho de 2.020
X & w 3 oy
\SLL(L%W»“ ALLA »&zQ,:r e *&&“”"’
s [Teixeira de-Godo
etaria i )
&M{@ ghini
o Presldente do S.0.S.

Gcraldo TelXCll‘d de Godg,v ,/'
0.A.B. 33.422-SP. g G

' Keconhegu pér 48
/ LQNGHIMI. GERA

NDA IMPOSITIVA N° 49 AO PLO N° 167/2023- Recebida em 13/11/2023 17:36:47 - Esta é uma copia do original assinado digitalmente por Daniela Cristina Souza Branco de Rosa e outros

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 082F-5AE8-0AE1-2EDC.

Pag. 23/64



OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DE PESSOA JURIDICA DE

IBITINGA - SP.

Apresentado hoje, protocolado no livro A- 03-PJ e registrado em
MICROFILME sob n°® 3.886. Filme 235: Ficou uma via arquivada nos Autos

do Registro n° 058. L

I})iti‘ﬁ*g?(ﬂ%}, 2,(3/&16' Outubro c-@;?:‘(}?,xoR
/7
[ oy v

' Loom 2 L .
RS . ... Y Dl o5 o oA >

-Vanderci'Rodrigues Marques Salles-
-Escrevente Autorizado-

Valor cobrado pelo Registro ¢

Arquivamento, 'OFICIAL DE REGISTRO
Ao Oficial...........ooee 34,72 DE IMOVEIS E ANEXOS |
Ao Estado......c............. 09,87 Yanderet Rodngues Marques Salles
AOTPESP......ovr.......... 06,75 Escrevente Autorizado
Ao Sinoreg.....................01,82 [BITINGA - B 8. PAULQ
Ao Trib. Justiga/..p......... 02,38
AP oo e 01,67
Ao LSS, tidonnn01,04
TOTAL i \....R$....58,25
Recibo \ fu

Resporisavel

7]
£
3
o
(0]
©
%]
]
[v4
()
©
Q
o
c
©
=
m
©
N
3
o
2]
©
E=
=
2
=
(@]
o
.2
c
©
[a]
o
o
(8
(0]
=
c
[5]
£
©
=
2
©
o
o
©
£
73
n
©
©
£
2
=
o
o
©
o
Q
Q
(8]
©
IS
=1
R0
©
-
7]
w
'
N~
~
«©
«
~
-~
[ag]
N
o
N
<
-
—
=
[32]
-~
£
(5]
®©
B
o
Q
(5]
[0
[v4
I
N
o
N
X
~
©
~
o
z
(o]
-
o
e}
<
(2]
<
°
z
<
=
[=
(2]
o
o
=
<
o
P4
w
=
w

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 082F-5AE8-0AE1-2EDC.

- :5":"_:- 'ﬁ

Pag. 24/64



o T ERVICO
o aﬁl‘i

e B

SERVICO DE OBRAS SOCIAIS DE IBITINGA

CpducandariaTioamna AeSAMBIENS GERAL
RJ)INAR{A PARA ELEICAO E POSSE POS MEMBROS D
DIRETORIA, CONSELHO FISCAL, CONSELHO DELIBEATIVO §
DIRETOR DE PATRIMONIO DO SERVICO DE OBRAS SOCIAIS 4
EDUCANDARIO JOANNA DE ANGELIS.

Aos vinte e oito (28) dias do més de julho do
ano de dois mil e vinte e trés (2.023), as vinte (20) horas, na sede social do
Servigo de Obras Sociais Educandario Joanna de Angelis, CGC n®
45.320.645/0001-40, situado a rua ldalia da Costa Vilela n° 485, Jardim
Pacola, sob a presidéncia do sr. Sérgio Augusto Longhini e presenca de
séeios da Instituigdo, realizou-se a referida reunifio, para
Eleicio ¢ Posse da Diretoria, Conselho Fiscal, Conselho Deliberativo ¢
Diretor de Patrimoénio. Constatou 0 sT. Presidente que estavam presentes a
reunido 22 (vinte e dois) s6cios, e, portanto, NUMEro legal de s6cios, nos
termos do Edital de convocagio de 8 (oito) de jutho de 2.023 (dois mil e
vinte e trés), publicado e afixado no lugar publico de costume, COMO de
direito. Foi dado pelo Presidente o inicio aos trabalhos da presenie
Assembleia Geral Ordinaria, para Eleicio da Diretoria, Conselho Fiscal,
Conselho Deliberativo e Diretor de Patriménio. Dando inicio aos trabalhos,
o sr. Presidente solicitou aos sécios presentes a apresentarem chapa
concorrente aos cargos eletivos ou mesmo individualmente a intengfo de
concorrerem a qualquer cargo em votaciio. Foi apresentado na oportunidade,
uma tnica chapa concorrendo as cleicdes da Diretoria, Conselho Fiscal,
Conselho Deliberativo e Diretor do Patriménio para o triénio, ou seja, 1° de

agosto de 2.023 a 1° de agosto de 2.026. A anica chapa apresentada para
concorrer as eleicdes e respectivos cargos foram:- Presidente: Sérgio
* Augusto Longhini; 1° Vice Presidente: Celso Roberto Domingues; 2°
Vice Presidente: Nelson Antonio de Oliveira; 1° Tesoureiro: Jodo Carlos
da Silva; 2° Tesoureiro: Antdnio Calos Coppi; 1° Secretario: Valdereis
Lopes Teixeira de Godoy; 2° Secretirio: Randal A, Mateuci. Conselho
Fiscal: a) Geraldo Teixeira de Godoy; b) Célia Janes Reis; ¢) Alessandra
Marques Sales Longhini. Conselho Deliberativo: a) Laercio Turco; b)
Katia Maria Somenci Silva; ¢) Douglas Tramontina; d) Antonio de
Freitas; ¢) Aristoteles Lula Junior, Diretor de Patrimdnio: Manoel
Roberto Alves Lopes, Cliudio Menegués. Colocada em votagdo, a unica
chapa apresentada, foi aprovada por unanimidade dos presentes, ficando
assim constituida a Diretoria, Conselho Fiscal e Conselho Deliberativo ¢
Diretor de Patrimdnio para o proximo iridnio:- Presidente:- Sérgio Augusto
Longhini, brasileiro, casado, empresario, portador do R.G. 13.907.126; CPF
040.369.368/32, residente a Avenida Waldomiro Constantino n® 43, Jardim 4/
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o Ratlerto\Dugiinfiuss; brasileirc
asado, profissional liberal, RG. 7.710.676; CPF 901.138.108/49, resident
3 rua Jose Jacinto de Amorim Gongalves n® 80, Jardim das Paineiras; 2° Vie

Presidente:- Nelson Antnio de Oliveira, brasileiro, casado empresariof .

portador do R.G. 14.805.097-9; CPF 054.146.668/02, residente a Aiamed g
do Manacds 269, Condominio Vale Village Verde; 1° Tesoureiro:- Jodo
Carlos da Silva, brasileiro, casado, advogado, portador do R.G. 8.668.434;
CPF 839.640.488/00, residente a Alameda dos Cedros n® 321, Condominio
Vale Village Verde; 2° Tesoureiro:- Antonio Carlos Coppi, brasileiro,
casado, empresério, portador do R.G. 16.932.281; CPF 081.341.158/02,
residente 3 Rua Maria Garcia Secanho n® 47, Jardim Morumbi; 17
Secretario:- Valdereis Lopes Teixeira de Godoy, brasileira, casada,
professora , portadora do RG 4.844.512-5 e CPF 050.542.058/96, residente
& rua Prudente de Morais n® 1.045 Centro; 2° Secretério:- Randal Antonio
Mateuci, brasileiro, casado, professor, portador do R.G. 10.874.789; CPF
011.848.798/18, residente 4 Rua Joaquim Gongalves Lopes n® 56, bairro
London Park; Conselho Fiscal:- a) Geraldo Teixeira de Godoy, brasileiro,
casado, advogado, portador do RG 1.839.440 e CPF 140.340.778/91,
residente @ Rua Prudente de Morais n° 1.045 Centro; b) Célia Janes Reis,
brasileira, viliva, empresaria, portadora do RG 3.052412 CPF
005.719.418/18, residente a Rua Bom Jesus 631 Centro; ¢) Alessandra
Marques Sales Longuini, brasileira, casada, empresaria, portadora do RG
13.907.126 e CPF 149.602.768/00, residente 2 Avenida Waldomiro
Constantino n° 43, Jardim Dona Almira. Conselho Deliberativo:- a) Katia
Maria Somenci Silva, brasileira, casada, empresaria , portadora do RG
17.804.154-3 e CPF 072.275.698/45, residente na Alameda dos Cedros 321,
Condominio Village Verde; b) Laercio Turco, brasileiro, casado,
empresario industrial, portador do RG 8.245.897 e CPF 831.274.298/00,
residente 3 Rua Ana Maria Mendes Paes n® 47, Jardim Petropolis; ¢) Douglas
Tramontina, brasileiro, casado, ortodontista, portador do RG 7.673.572 ¢
CPF 034.930.958/21, residente na Chacara Sdo Sebastifio; d) Antonio de
Freitas, brasileiro, divorciado, empresério, portador do RG 8.395.035e CPF
558 307.578/34, residente & Rua Gabriel Correia 192, Rancho Alegre; €)
Aristoteles Lula Junior, brasileiro, casado. comerciante, portador do R.G.
9.604.193 e do CPF 041.152.488/74, residente & Avenida Japdo 456, Jardim
Centenario. Diretor de Patrimonio:- 1° Manoel Roberto Alves Lopes,
brasileiro, casado, empresério, portador do RG 3807.124 e CPE
263.111.788/34; 2° Claudio Meneguds, casado, brasileiro, empresario,

portador do RG 15.530.268 ¢ CPF 066.063.718/99. Ato continuo, pelo sr.

Presidente Sérgio Augusto Longuini foi declarada empossada a nova
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retoritt & Clnethoy i doishivagimianaleonidagerisitho o senhof
residente agradeceu a todos os presentes ¢ concitou 0s NOvos integrante
darem continuidade aos trabalhos até aqui realizados, empenhando de cad
um de per si e em conjunto de todos o total empenho e esforgo para
crescimento socio educacional e pré-profissional, sempre voltados aos mais
necessitados — criancas e adolescentes de nossa amada Ibitinga. E assim o
senhor Presidente Sérgio Augusto Ionghini deu por encerrada a tdo proficua
reunido. Nada mais havendo a tratar, eu secretaria lavrei a presente ata, que
depois de lida e achada conforme, vai por mim assinada e pelos demais
presentes. Ibitinga, 28 de julho de 2.023. (a.a.) Valdereis Lopes Teixeira de
Godoy. Sérgio Augusto Longhini. Celso Roberto Domingues. Nelson
Anténio de Oliveira. Jodo Carlos da Silva. Antonio Carlos Coppi. Randal
Anténio Mateuci. Geraldo Teixeira de Godoy. Celia Janes Reis. Alessandra
Marques Sales Longhini. Katia Maria Somenci da Silva. Laercio Turco.
Cléudio Menegues. Antdnio de Freitas. Aristételes Lula Junior. Manoel
Roberto Alves Lopes. Iracilda Maria Pereira. Victor Vilas Boas Braga.
Natalia Casteli Amoni. Larissa dos Santos Yamamuti, Amanda de Souza
Verissimo. Vanice Aparecida Mauricio. Bruna de Souza Scarnavaca. Vania
Jussara Borges. Lazara Oliveira da Cunha. Maria Verénica Gomes Dantas.
Simone de Godoy da Silva. = NADA MAIS em dita Ata para aqui bem ¢
fielmente transcrita. Para constar, eu, Valdereis Lopes Teixeira de Godoy
Secretaria, mandei digitar a presente Ata que depois de lida e achada
conforme vai devidamente assinada.

Ibitinga, 28 de julho de 2.023.

S

(.i",i

Valdereis Lopes/Teixeira de Godoy

£ ‘§§E;'e;ié ria

; Pt

{ / i

£ | s
e /’///'3711 11

Sergiﬁ’/ Augusto Lon

Presidente

Visto. e,
e julho de }’})23
ol

Ibitinga

O.A.B. 33.422-
Rua l(iiuliﬁ da Costa Villela, 485 - Res. JD. Pacola
C.N.PJ.: 45.320.645/0001-40 - LE. Isenta
Email: sosibitinga@gmail.com

JURIDICA D

OFICIAL DE REGISTRT

PR

)
o
.s‘
=
(%2}

a

BRI A

P . . ,.
ara validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codi

©
=i
Ho)
=
o
o
©
@
Q.
Q
(8]
©
IS
=
0
©
-
n
w
'
N~
3
©
A
~
-~
[sg}
N
o
o
=
D
=
©
~
=
(5]
®©
1o}
o
Q
(5]
0]
24
'
[5¢]
N
o
N
=
~
©
=
°
z
(o]
-
o
Q
<
(2]
<
o
z
<
=
k=
(2]
e}
o
2
<
(=)
z
w
=
w




el e

R

b T

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DE PESSOA JURIDICA DE

IBITINGA - SP.
Apresentado hoje,
MICROFILME sob n° 4,459, Filme 269 Ficou uma via arqul

do Registro n° 58.

e

pratocolado no livio A-03 - PJ e registrado em
ivada nos Autos

_Ibitinga(SP), 0” dc, Agosto de "3023
Y \

.t
il

¢ /;I\ Wiy ; O 1-~ *‘Q MSs.«" N

bl - (i O

«Vmﬁer«:t Rodng,uas M%rqucs Salles-
~ _~Fscrevente Autorizado-

Valor cobrado pelo Registro ¢

Arquwammm.

AG Oficil..ccim 3,07
Ao Estado.....coeens e 12,25
Ao IPESP,......,..,‘ ........... 08,37
Ao Smoreg B | 7

7]
£
3
o
(o)
©
%2}
]
x
()
©
Q
o
c
©
o
m
©
N
3
o
(]
©
2
=
B
=
(@)
A
40
=
©
o
o
o
Q
(0]
=
=4
[5]
£
[
=
=2
©
o
e
©
=
73
n
©
©
=
)
=
o
o
©
i,
Q
Q
(8]
©
1S
=
O
©
-
n
w
'
N~
h
«©
0
~
-
[ag}
N
o
N
=
=
A
=
©
-
IS
(3]
®©
-
o
Q
(5]
(5]
[h4
I
N
o
N
=
~
©
~
°
z
(o]
-
o
o
<
(2]
<
°
z
<
=
i
(2]
O
o
2
<
[a)]
P4
w
=
w

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 082F-5AE8-0AE1-2EDC.




e 3 T BRI

RIDICA DE 181 ‘é?mm

'vl i‘ {, 5&)3}1(&‘ 'x & 1 0

SERVICO DE OBRAS SOCIAIS DE IEITINGA

ff\kf{)
"U @?il‘}‘: sEducanddrio Joanna de Angelis”
COPIA AUTENTICA

p N
“ATA DA SEGUNDA REUNIAO EXTRAORDINARIAG
SERVICO DE OBRAS SOCIAIS — EDUCANDARIO JOANN
DE ANGELIS DE IBITINGA

a Branco de

Aos 16 (dezesseis) dias do més de julho, do a&ho
2023 (dois mil e vinte ¢ trés), as 20,00 (vinte) horas, na sede do Sew?t_g;o
Obras Sociais — Educanddrio Joanna de Angelis, a rua Idalia da Costa Viﬁeia
485, bairro Jardim Pacola, instalou-se a reunido sob a presidéncia do _’fﬁg}g
Seérgio Augusto Longhini ¢ dos membros abaixo assinados. Dando mwa&i g
trabalhos, constatou o Senhor Presidente que ndo havia quoérum suﬁuentga}
esta reunifio, uma vez que conforme se verifica, estavam presentes apena %
(12) associados e, portanto, namero inferior ao minimo legal, nos temﬁ@
Regimento Intcmo da entidade. Determinou o Senhor Presidente, entdo aﬁ"’
aguardasse o decurso de uma hora para reiniciar os trabalhos, nos mm&%
edital de convocagio, devidamente publicado e afixado em lugar publ &a
costume no prédio do Servigo de Obras Sociais - Educandario Ioan%t%
Angelis. As vinte e uma (21) horas, com 19 (dezenove) associados presemes
reiniciada a sessdo, portanto com nimero legal para sua realizagio. Dando® vau
aos trabalhos o senhor presidente agradeceu a presenga de todos e esclaaﬁ:c
que conforme a pauta dos trabalhos, estava livre a palavra aos asmuadag,g 3

N
—~ discursar sobe o tema em questio, qual seja a alteragdo dos Estatutos Soctaf

=
™ -

ke

Servigo de Obras Sociais — Educandario Joanna de Angelis. Pediu a palggr
associada senhora Valdereis Lopes Teixeira de Godoy e pela mesma i
seguinte: A atual diretoria do Servico de Obras Sociais - Educandario Jo é

Angelis que estd no exercicio das mesmas fungdes durante trés maida
consecutivos, vem exercendo cada qual sua fungo, de maneira brillan
dindmica ¢ exclusivamente voltadas para os interesses exclusivos de,ﬂw
institui¢do, ¢ gque vem sendo reconhecido por toda a nossa querida Ibltiﬂg% ‘
especial pela administragdo municipal e pelas demais autoridades deZfo:
querida Ibitinga. Portanto, para o bem do nosso guerido S.0.S. Educa&cﬁa
Joanna de Angelis, e para o bem dos nossos queridos alunos, ¢ de fundagmn
importdncia a continuidade ininterrupta dessa mesma Diretoria. Paraomn
entretanto, ¢ necessdrio ser alterado o artigo 31° do Estatuto, eis que o nifk

S na sua reda«:;z’io atu;f’l veda nova reeleigdo dos mesmos abnegados Diretores, g
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“Educanddric Joanna de Angelis”

alids ja estdo no exercicio dessas mesmas fungdes, durante os tré
mandatos. Portanto, “data vénia” ser a vontade de todo Ibitinguense,
Diretoria continue prestando os relevantes servigos & nossa comunidade. (Gom
bem ensina um proverbio popular: “Em time que estd ganhando g@ §
mexe”. Assim, com o devido respeito e diante dessas ponderagdes, suggre
alterac@o do artigo 31° do Estatuto, que passa a ficar assim constituido: ﬁ_@_{
31" A Diretoria sera eleita pela Assembleia Geral, com mandato de 3 @@
anos. Sera constituida de: a) Presidente; b) 1° e 2° Vice-Presidente; ¢) 1% e .
Secretario; d) 1° e 2° Tesoureiro”, vedada a eleiciio de parentes ou ai%!‘in‘
para gualquer cargo ou funcfio de toda e qualquer atividade r cmun@

pelo 8.0.S., por constituir nepotismo, ou seja, excluida a edagaa“d
clausula que proibia a reeleiciio para o mesmo cargo, proibida, a nom%@a
de parentes ou afins para qualquer cargo ou fun¢fo. Por certo Ibitinga zrg‘tgn
ficara satisfeita com essa alteragdo e tomada de posi¢io, especialmente né%{
queridos alunos. Fica outrossim o Senhor Presidente autorizado a proce cﬁ

registro dessa alteragdo, a qual foi unanimemente aplaudida e aprovad é?p
todos os presentes, Fica outrossim o sr. Presidente autorizado a proce %r;f
registro da alteragdo do Estatuto, junto ao Cartdrio de Registro de Imov e@%
Comarca e dar ampla publicidade do mesmo, para os fins e efeitos de dire §c§
senhor presidente Sérgio Augusto Longhini, agradeceu o apoio de t ’éé

prometendo, se for o caso, dedicar-se mais e mais em prol da Ermﬁé
justificando assim o voto de confianca dado a atual diretoria. Nada mﬁa
havendo a tratar, eu, Secretaria, lavrei a presente ata que depois de lida e aamc
conforme, vai por mim assinada e pelos demais participantes da pregen
reunido. Ibitinga, 16 de julho de 2.023. (a.a.) Valdereis Lopes T.de (ﬂ%@o
Sérgio Augusto Longhini. Iracilda Mana Pereira. Jodo Carlos da Silva. ngio
Roberto Alves Lopes. Célia Janes Reis. Laercio Turco. Geraldo 'I‘emex&'@ (
Godoy. Aristételes Lula Junior. Claudio Menegues. Alessandra Marques §$l<
Longhini. Katia Maria Somenci da Silva. Nelson Antdnio de Oliveira. 9\/‘311
Villas Boas Braga. Randal Antdnio Mateuci. Anténio de Freitas. Cngtw
Teixeira de Godoi. Alessandra Teixeira de Godoi. Joel Alexandre Agczsﬁ
Allan Guilherme Agostini. Amanda Teixeira-de Godoi. NADA MAIS er
ata para aqui bem e fielmente transcrita. Eu, Valdereis Lopes Teixei
Godoy, Secrélaria, mandei digitar, conferi e subscrevi.
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Nota Fiscal
SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS ﬁgg?g‘;zgﬁ%z E'éé'ica
rie
ata de Apresentagao:
14940-000 IBITINGA SP Pag: 01 deg1 ¢

Conta Contrato N° 310003056393
Leitura Proximo Més: 21/11/2023

Lote Roteiro de leitura N°. Medidor PN Reservado ao Fisco

13 IBTBU0B0-00000267 31357230 701882392 9943.0622 ECBF .667F.763C.69FC.EB1C.98CA

PREZADOIA) CLIENTE

Cuidado com golpes! Ao pedir a segunda via da sua conta, confira se vocé estd no site oficial da CPFL: www.cpfLcom.br, Os valores de CDE Escassez Hidrica estio informados na
fatura REN 1008/22/ANEEL. Mais em www.cpfl.com.br/escassez-hidrica,

:DADOS DA UNIDADE CONSUMIDORA

SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS DEIBITINGA CNPJ: 45.320.645/0001-40
R IDULIA DA COSTA VILLELA, 485 INSC.EST: ISENTO
RES JD PACOLA CLASSIFICAGAQ: Convencional B3 Comerclal Qutros Servigos Atividades - Trifasico 220 /
14940-000 IBITINGA - SP 127v i
ATENDIMENTO SEU CODIGO CONTA MES VENCIMENTO TOTAL A PAGAR
: msrALAcAo . OUT12023 : 11/2 . 9423
DISCRIMINACAO DA OPERACAO RESERVADO AO FISCO
Cod. Descrigio da Operagio Més Quant. Unld Tarifacom Valor Total  Base Calculo  Alig. IcMS Base Calculo "COFINS Bandeiras
115 N° 917550691443 Ref.  Faturada Tributos R 92 °P°"’¢‘° ICMS R$ ICMS PISICOFINS o,n% 3,66% '?gﬁ;‘)"
0605 Energia Ativa Fornecida - TUSD QuUTI23 1.267.000 KWh 047424827 615,10 615,10 18,00 11072 504,38 398 18,41 Verde
0801 Energia Ativa Fomacida - TE ouTi23 1.267,000 kwWh 040690825 §27.76 527.76 168.00 95.00 432,76 342 15,80 10 Dias
0805 Energia Ativa Injetada TUSD OUT/23 252,006 kWn 0,36888688 98.00- 98,00- 0.77- 3,68- Verde
0601 Energia Ativa Injetada TE ouTI2a 252000 kWh 040690477 102,54 102,54 18,00 18,46 84.08- 0,66 3,07- 20 Diss
Total Distribuidara 942,32
informag#o CDE Escassez Hidrica
CDE Escassez Hidrica - TUSD 732
CDE Escassez Hidrica - TE 597

. Total Consal : ; ; : 766,08
HISTORICO DE CONSUMO kWh Dias § TARIFA ANEEL . EQU!PAMENTOS DE MEDICAQ / DATAS DE LEITURAS
2023 OUT /o — 1297 30 Consumo TUSD TE Energla  Leltura Leitura Fator  ConsumoTaxa de Perda  Leltura
BRI == s wim st ) 1225 30 Consumo kWh 0.47162000 0318844000 20/10/2023 20/09/2023  Multipl. [kWh] %] Proximo Més
AL R T 938 32 31367230 Ativa 13570 12273 1,00 1.287 21/11/2023
JUL  — 587 30 31357230 Injetada  £165 5913 1,00 252
= JUN  e— 78129
FAAL IR 903 13
’ AR e TS iR 178 29
LA e A 1163 32

FEV s 847 29 -
JAN  eo— 485 26 INDICADORES DE CONTINUIDADE DE FORNECIMENTO DE ENERGIA

2022 DEZ  — 724 AN
NOV  — 814 32 Para consulta dos indicadores acesse nosso site www.cpfl.com.br
OUT  ee— 732 30 :

INFORMACOES SOBRE A FATURA

Saldo em Energia da Instalag&io: Convencional 0,0000000000 kWh
Saldo a expirar proxima més: 0,0000000000 kWh ¢
Participacao na geracdo 100.0000%
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Nota Fiscal : CodDébAut-Banco Total a Pagar (R$) Data de Vencimento
Conta de Energia Elétrica 310003056399 942,32 06/11/2023
N° 329555144 Série C

Essa conta podera ser paga no credenciado mais perto de vocé. Confira a lista completa no site

MINI MERCADO EMPORIO 12 AV ALBINO DE BAPTISTA 553 - CONJ RESID VILA MARIA

L 2 MAGAZINE SAO JOAO RUA PRUDENTE DE MORAES 837 - CENTRO
| 5 CASAS BAHIA-LOJA 1486 R. PRUDENTE DE MORAES 879 - CENTRO
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@§° PREFEITURA DA ESTANCIATU RISTICA

TERMO DE COLABORACKQ N° 004/2023.

DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 007/2023.
Processo Administrativo n° 2.194/ 2023.

Emenda Impositiva n® 47 ao PLO n° 177/2022.

Pelo presente Termo, 0 MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA,
com sede na Rua Miguel Landim, n® 333, Centro, Ibitinga/SP, 14.940-112, inscrito no

CNPJ sob o n° 45.321.460/0001-50, neste ato representado por sua Prefeita Municipal
Sra. CRISTINA MARIA KALIL ARANTES, portadora da cédula de identidade RG n°
8.776.597-4 SSP/SP e inscrita no CPF sob o n° 020.263.718-22, doravante denominado
MUNICIPIO e o SERVICO DE OBRAS SOCIAIS, com sede na Rua Idulia da Costa
Villela, n° 485, Residencial Jardim Pacola, Ibitinga/SP, 14.948-000, inscrito no CNPJ sob
0 n° 45.320.645/0001-40, neste ato representado por seu Presidente Sr. SERGIO
AUGUSTO LONGHINI, portador da cédula de identidade RG n° 13.907.126-X SSP/SP
e inscrito no CPF sob 0 n° 040.369.368-32, doravante denominada ORGANIZACAO
DA SOCIEDADE CIVIL, com fundamento na Lei Federal n°® 13.019/2014 e alteragoes,
bem como nos principios legais que regem a Administracdo Publica Municipal € demais
normas pertinentes, mediante a execucdo de servigos/projetos estabelecidos no Plano
de Trabalho e pelas cldusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigagoes e
responsabilidades das partes, celebram este Termo de Colaboragdo, na forma e
elecidas nas seguintes clausulas:

PRSP | -4 4
condicSes estabelecic

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Colaboracdo tem por objeto O repasse de recursos

ORIUNDOS da Emenda n°® 047 - Impositiva — Projeto de Lei n® 177/2022, com a
finalidade de repasse no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para
investimento em custeios da entidade, conforme condices fixadas neste instrumento e
o Plano de Trabalho anexo a Dispensa de Chamamento Publico n® 007/2023.

1.2. Nos termos do artigo 30, inciso VI, da Lei n° 13.019/14, fica estabelecido que 0s
servicos objeto deste Termo de Colaboracdo, deverdo ser prestados na cidade de
Ibitinga, devendo ser atendidas todas as normas € exigéncias previstas nas legislagdes
municipais, estaduais e federais, principalmente, no que s€ refere as instalagdes,

condigBes materiais e capacidade técnica e operacional para 0 desenvolvimento das

atividades ou projetos previstos neste instrumento e documentos anexos a Dispensa de

Chamamento Publico n°® 007/2023 e na legislagao.
1.3. Integram e completam o presente Termo de Colaboracdo, para todos os fins de

direito, obrigando as partes em todos 0s seus termos, as condigbes expressas no
processo de Dispensa de Chamamento Plblico n® 007/2023 e o Plano de Trabalho

aprovado.

CLAUSULA SEGUNDA — DA DOTAGAO ORCAMENTARIA E REPASSE
2.1. Os recursos orgamentarios necessarios para a execugdo do objeto do presente
Termo de Colaboracdo correrdo por conta da seguinte dotagdo orcamentaria do

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
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IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

III — Comunicar formalmente 3 ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL qualquer
irregularidade encontrada na execucdo das agoes, fixando-lhe, quando ndo pactuado

nesse Termo de Colaboragdo, prazo para corrigi-la;
IV — Receber, apurar e solucionar eventuais queixas e reclamagoes, cientificando a

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL para as devidas regularizagoes;
V — Constatadas quaisquer irregularidades no cumprimento do objeto desta Parceria, a
Administragdo Publica Municipal podera ordenar a guspenséo dos servigos, sem prejuizo
das penalidades a que s€ sujeita a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, e sem
que esta tenha direito a qualquer indenizagdo no Caso daguelas nao serem
regularizadas dentro do prazo estabelecido no termo da notificacao;

VI — Aplicar as penalidades regulamentadas neste Termo de Colaboragao;

VII — Fiscalizar periodicamente 0S contratos de trabalho que assegurem OS direitos
trabalhistas, sociais € previdenciarios dos trabalhadores e prestadores de servigos da
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL,

VIII — Apreciar a prestagdo de contas final apresentada, no prazo de até 150 (cento e
cinquenta) dias contados da data de seu recebimento ou do cumprimento de diligéncia
por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual periodo;

IX — Publicar, as suas expensas, O extrato deste Termo de Colaboragdo na Imprensa
Oficial do Municipio, bem como, cumprir as obrigagbes de publicidade de seus atos
conforme a LIA — lei de acesso 3 informagdo, Lei de Transparéncia e demais

ordenamentos do TCESP. «
4.2. Compete a ORGANIZACAC DA SOCIEDADE CIVIL:
I — Iniciar a execucdo do objeto pactuado ap6s assinatura deste termo até 31 de

dezembro de 2023. ;
II — Utilizar os valores recebidos de acordo com o Plano de Trabalho aprovado pela
Administracdo Publica Municipal, observadas as disposicbes deste Termo de
Colaboragao, relativas a aplicagdo dos recursos, cumprindo, em sua integralidade, todas
as exigéncias estabelecidas na Dispensa de Chamamento Publico n° 007/2023, Plano de
Trabalho e seus anexos;
IIT — Responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdencidrios, fiscais e comerciais relativos ao funcionamento da instituicdo e ao
adimplemento deste Termo de Colaboracdo, ndo se caracterizando responsabilidade
solidaria ou subsididria da Administragdo PUblica Municipal pelos respectivos
pagamentos, nem qualquer oneragdo do objeto da parceria ou restricdo a sua

execucao;
1V — Prestar contas dos recursos recebidos nos termos da Lei Federal n® 13.019/2014,

nos prazos estabelecidos neste instrumento;
V — Executar as acdes objeto desta parceria com qualidade, atendendo o publico de

modo gratuito, universal e igualitario;
VI — Manter em perfeitas condigbes de uso 0s equip

necessarios para a realizag
de manutencdo preventiva e corretiva predial

equipamentos;

amentos e os instrumentos
30 dos servicos e agdes pactuadas, através da implantacao
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VII — Responder, com exclusividade, pela capacidade e orientagdes técnicas de toda a

m30 de obra necessaria a fiel e perfeita execugao deste Termo de Colaboragao;

VIII — Manter contrato de trabalho que assegure direitos trabalhistas, sociais e

previdenciarios aos seus trabalhadores € prestadores de servigos, devendo comparecer

em juizo nas questdes trabalhistas propostas por seus empregados contra si, ou contra

o Municipio, assumindo o polo passivo, defendendo-se judicialmente e reconhecendo

perante a Justica do Trabalho, sua condicdo de empregadora, arcando com 0 onus de

eventual condenagdo, inclusive honorarios;

IX — Responsabilizar-se com 0s recursos provenientes do Termo de Colaboracao, pela
indenizacdo de dano causado ao publico ou ao MUNICIPIO, decorrentes de agao ou
omiss3o voluntaria, ou de negligéncia, impericia ou imprudéncia, praticados por seus
empregados, correndo exclusivamente as suas expensas 0s ressarcimentos oOu
indenizagdes reivindicadas judicial ou extrajudicialmente;

X — Responsabilizar-se por cobranga indevida feita ao publico, por profissional
empregado ou preposto, em razdo da execucdo deste Termo de Colaboragao;

XI — Responsabilizar-se pelo espaco fisico, equipamentos e mobiliarios necessarios ao
desenvolvimento das acBes objeto desta parceria;

XII — Disponibilizar documentos dos profissionais que compde a equipe técnica, tais
como diplomas dos profissionais, registro junto aos respectivos conselhos e contrato de
trabalho;

XIII — Garantir o livre acesso dos agentes publicos, em especial aos designados para a
comissdo de monitoramento e avaliagdo, ao gestor da parceria, do controle internc € do
Tribunal de Contas relativamente aos processos, aos documentos e as informagoes
referentes a este Termo de Colaboragdo, bem como aos locais de execucdo do objeto;
XIV — Aplicar os recursos recebidos e eventuais saldos financeiros enquanto ndo
utilizados, obrigatoriamente, em instituicio  financeira  oficial  indicada pela
Administracdo Puablica Municipal, assim como as receitas decorrentes, que serao
obrigatoriamente computadas a crédito deste Termo de Colaboragdo e aplicadas,
exclusivamente, no objeto de sua finalidade, devendo constar de demonstrativo
especifico que integrara as prestagoes de contas;

XV — Restituir @ administragdo publica municipal 0s recursos recebidos quando a
prestagdo de contas for avaliada como irregular, depois de exaurida a fase recursal, se
mantida a decisdo, caso em que a ORGANIZA(;KO DA SOCIEDADE CIVIL podera
solicitar autorizagdo para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de
acdes compensatdrias de interesse plblico, mediante a apresentagdo de novo plano de
trabalho, conforme o objeto descrito no neste Termo de Colaboragdo e a area de
atuacdo da organizagdo, cuja mensuragao econdmica serd feita a partir do plano de
trabalho original, desde que ndo tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de
restituicdo integral dos recursos;
XVI — A responsabilidade exclusiva pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal, devendo realizar o pagamento de seus funcionarios em dia,
independente do dia de pagamento realizado pelo MUNICIPIO;

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
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XVII — A ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL reconhece e declara
expressamente a sua responsabilidade pelo atendimento das metas pactuadas, nos
termos dos Artigos 22, 24 e 37 da Lei n® 13.019/2014 e demais legislagbes, normas e
regulamentos pertinentes a matéria,~conforme as condigbes do contrato;

XVII — No caso da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL ser responsavel pelo
fornecimento de insumos, este deve ser de 12 (primeira) qualidade, responsabilizando-
se por qualquer problema surgido na execugdo das agdes e trabalhos inerentes a
execucdo da parceria, devendo reparar de forma premente no total ou parcialmente
para 0 bom andamento da mesma;

XVIII — Cumprir as obrigacdes de publicidade de seus atos conforme a LIA — lei de
acesso a informacdo, Lei de Transparéncia, Lei Geral de Prote¢do de Dados — LGPD —
n° 13.709/2018 e demais ordenamentos do TCESP.

CLAUSULA QUINTA — DA APLICACAO DOS RECURSOS _
5.1. As contratacdes de bens e servigos pela ORGANIZACAO DA SOCIEDADE

CIVIL, feitas com o uso de recursos transferidos pela administracdo publica, deverdo
observar os principios da impessoalidade, isonomia, economicidade, probidade, da
eficiéncia, publicidade, transparéncia na aplicagdo dos recursos e da busca permanente
de qualidade, seguindo o que fora proposto no Plano de Trabalho.

5.2. A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL que formalizar Termo de Colaboragdo
com a administragdo publica devera:

I — Aplicar integralmente os valores recebidos em virtude da parceria estabelecida,
assim como eventuais rendimentos, no atendimento do objeto do Termo de
Colaboragdo firmado, em estrita consonancia com o cronograma de desembolso
financeira e cronograma de desembolso apresentados;

II — Efetuar todos os pagamentos via transferéncia Bancaria seguindo o disposto no
art. 51 da Lei n® 13.019/14, com os recursos repassados, dentro da vigéncia do Termo
de Colaboragao, indicando no corpo dos documentos originais das despesas — inclusive a
nota fiscal eletrénica o niumero do Termo, fonte de recurso e o érgao publico a que se
referem e mantendo-0s na posse para eventuais fiscalizacdes e/ou conferéncias;

III — Aplicar os saldos e provisGes referentes aos recursos repassados a titulo da
parceria, sugerindo-se as operagbes de mercado aberto lastreados em titulos da divida
publica;

IV — N3o repassar ou distribuir a outra organizagao da sociedade civil, ainda que de
Assisténcia Social, bem como a qualquer outra pessoa juridica, recursos oriundos da
parceria celebrada;

V — Devolver ao Fundo Municipal de Assisténcia Social eventuais saldos financeiros
remanescentes, inclusive os obtidos de aplicagdes financeiras realizadas, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias, em caso de conclusdo, denlncia, rescisdo ou extingdo
da parceria, devendo comprovar tal devolugdo, sob pena de imediata instauragao de
tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente
da administracao publica;

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
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VI — N3o contratar ou remunerar, a qualquer titulo, pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, com 0S recursos repassados servidor ou empregado publico,
inclusive aquele que exerga cargo em comissdo ou fungdo de confianca de 6rgao ou
entidade da Administracdo Publica Municipal, bem como seus respectivos cOnjuges,
companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou por
afinidade;

§1°. Em caso de necessidade de alteracdo do Plano de trabalho aprovado, na aplicagao
de recursos financeiros aprovada, a ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL poderd
solicitar conforme art. 57 da Lei n°® 13.019/2014, por meio da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social a pretendida alteracdo, que sera analisada e sendo aprovada o
documento serd acostado na documentagdo aos autos do Termo de Colaboracao.

§2°0. A ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL deverd manter e movimentar 0s
recursos em uma conta bancaria especifica da parceria, sendo uma conta para cada
termo a ser celebrado, em instituicdo financeira indicada pela Administragao Publica.
5.3. Os rendimentos de ativos financeiros serdo aplicados no objeto da parceria,
estando sujeitos as mesmas condigdes de prestacdo de contas exigidas para 0s
recursos transferidos.

CLAUSULA SEXTA — DA RESPONSABILIDADE

6.1. O MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA ficara isento de
responsabmdade acerca de quaisquer ocorréncias que porventura surjam durante a
vigéncia da parceria, ficando sob a responsabmaade da ORGANIZACAGC DA
SOCIEDADE CIVIL fornecer, caso necessario, a seus funcionarios todos os
equipamentos necessarios para a execugdo da presente parceria, bem como fornecendo
mao-de-obra, insumos, infraestrutura e demais elementos necessarios a sua perfeita
execucdo, conforme pactuado no Plano de Trabalho - parte integrante deste Termo de

Colaboragao.

CLAUSULA SETIMA — DA PRESTACAO DE CONTAS

7.1. A prestacdo de contas deverd ser efetuada bimestralmente, até o dia 10 (dez)
do més subsequente ao do vencimento do bimestre, conforme Cronograma de
Desembolso constante do Plano de Trabalho.

7.2. A ORGANIZAGCAO DA SOCIDADE CIVIL devera prestar contas dos recursos
recebidos a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:

§1°. A prestacdo de contas de que trata o caput obedecerd aos prazos e condigbes
assinalados pelas normativas expedidas pelo 6rgdo gestor e pelo Tribunal de Contas do
Estado de S3o Paulo em vigéncia a época da prestagdo, sob pena de suspensdo dos

repasses.
§2°. As comprovagdes bimestrais devem ser encaminhadas para a Secretaria de

Desenvolvimento Social, em ordem cronoldgica, em estrita consonancia com previsao
de receitas e despesas (cronograma de desembolso), as metas estabelecidas, os
indicadores e metodologia, constantes dos relatérios de execugdo do objeto e do
relatério financeiro conforme foram aprovados no Plano de Trabalho, sendo parte

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
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integrante do Termo de Colaboragao.

7.3. Os Relatdrios Financeiros deverao conter:

I — Oficio de encaminhamento da Prestacdio de Contas mencionando 0 Termo de
Colaboracdo e as parcelas a que se referem;

1T — Declaracdo de que 0s recursos foram aplicados conforme o Plano de Trabalho;

III — Extrato bancario da conta corrente especifica utilizada exclusivamente para O
recebimento das verbas oriundas do presente Termo de Colaborac3o, onde devera ser
realizada toda a movimentagdo financeira dos recursos;

IV — Extrato da(s) aplicagdo(des) financeira(s) realizada(s), acompanhado de
demonstrativo dos valores aplicados a titulo de provisdo de encargos trabalhistas e
sociais;

V — Notas fiscais, indicando no corpo dos documentos originais das despesas 0O numero
do Termo, fonte de recurso e 0 6rgao publico a que se referem e mantendo-0s na
posse para eventuais fiscalizacdes e/ou conferéncias;

VI — Os holerites, ou RPA (recibo de profissional autdbnomo) pagos com 0S Frecursos
vinculados ao Termo de Colaboragdo;

VII — Apresentar junto com os pagamentos oS comprovantes das transferéncias
bancarias (TEV, TED ou DOC) sendo vedado expressamente o uso de cheques ou

dinheiro;
VIII — Comprovantes de recolhimentos dos encargos trabalhistas e previdenciarios

oriundos da presente parceria; .
IX — Certiddes comprobatdrias de sua reguiaridade fiscai, quais sejam:

a. Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo —
CRF/FGTS;

b. Certid3o Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT;

¢. Certiddo Negativa de Débitos Tributarios da Divida Ativa do Estado;

d. Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributdrios Federais e a Divida Ativa da
Unido;

e. Certiddo Negativa de Débitos Municipais, €;

f. Balancete mensal.

7.4. Deverd constar no Relatério de Execugdao do Objeto apresentado
bimestralmente:

a. Objetivos gerais e especificos;
b. As atividades e projetos desenvolvidos conforme o Plano de Trabalho;

¢. O comparativo de metas proposta e seus indicadores;
d. O comparativo de metas e resultados alcangados, podendo utilizar-se de fotos,

videos, lista de presenca, entre outros;
e. Os profissionais que atuaram no servico, periodicidade e atribui¢do, conforme o

Plano de Trabalho.

CLAUSULA OITAVA — DO PRAZO DE VIGENCIA
8.1. O prazo para execugdo da presente parceria sera até 31 de dezembro de 2023,

de acordo com o cronograma fisico financeiro, constante no Plano de Trabalho,
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podendo ser prorrogado na forma da lei ndo ultrapassando 60 (sessenta) meses,
conforme art. 21 do Decreto Federal n° 8.276/2016.

8.2. O prazo estabelecido na Cldusula 8.1 deste Termo de Colaboragao podera ser
prorrogado nos termos dos arts. 55 e 57 da Lei n° 13.019/2014 € alteragoes.

8.3. A ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL € obrigada a corrigir, readequar ou
realinhar,, as suas expensas, no total ou em parte, 0s servicos objeto do contrato em
que se verificarem incongruéncias, defeitos ou incorrecBes resultantes da execugao ou
de m3o-de-obra e materiais empregados de forma inadequada.

CLAUSULA NONA — DAS ALTERACOES

9.1. Este Termo de Colaboracdo podera ser alterado quando:

9.1.1. O 6rgdo ou a entidade da Administragdo Publica Federal podera autorizar ou
propor a alteragdo do Termo de Colaboragdo ou do plano de trabalho, apds,
respectivamente, solicitagdo fundamentada da organizagdo da sociedade civil ou sua
anuéncia, desde que n3o haja alteragdo de seu objeto, da seguinte forma:

I — Por termo aditivo a parceria para:

a. ampliagdio de até 30% (trinta por cento) do valor global;

b. redugdo do valor global, sem limitagdo de montante;

c. prorrogacdo da vigéncia, observados os limites do art. 21 do Decreto Federal n°
8.726/2016, ndo excedendo 60 (sessenta) meses, ou;

d. alteracdo da destinagdo dos bens remanescentes, ou;

II — Por certiddo de apostilamento, nas demais hipdteses de alteragac, tais como:

a. utilizacdio de rendimentos de aplicagbes financeiras ou de saldos porventura
existentes antes do término da execugao da parceria;

b. ajustes da execugdo do objeto da parceria no plano de trabalho, ou;

c. remanejamento de recursos sem a alteragdo do valor global.

§19. Sem prejuizo das alteragbes previstas no caput, a parceria devera ser alterada por
certiddo de apostilamento, independentemente de anuéncia da organiza¢cdo da
sociedade civil, para:

I — Prorrogacdio da vigéncia, antes de seu término, quando o 6rgdo ou a entidade da
administracdo publica tiver dado causa ao atraso na liberagdo de recursos financeiros,
ficando a prorrogaco limitada ao exato periodo do atraso verificado, ou;

II — Indicagdo dos créditos orgamentarios de exercicios futuros.

§2°. O 4rgdo ou a entidade publica deverd se manifestar sobre a solicitagdo de que
trata o caput no prazo de 30 (trinta) dias, contado da data de sua apresentacdo,
ficando o prazo suspenso quando forem solicitados esclarecimentos a ORGANIZACAO
DA SOCIEDADE CIVIL.

§3°. No caso de término da execugdo da parceria antes da manifestagdo sobre a
solicitagdo de alteragiio da destinagdo dos bens remanescentes, a custddia dos bens
permanecerd sob a responsabilidade da organizagdo da sociedade civil até a decisdo do
pedido.

9.1.2. A manifestacdo juridica da Secretaria de Assuntos Juridicos € dispensada nas
hipdteses de que tratam a alinea “c” do inciso I e o inciso II do caput do item 9.1.1. e
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os incisos I e II do § 19 do e do item 9.1.1, sem prejuizo de consulta sobre divida
juridica especifica apresentada pelo gestor da parceria ou por outra autoridade que se
manifeste no processo.

CLAUSULA DECIMA — DO ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E FISCALIZACAO
10.1. A fiscalizagdo da parceria sera feita pelo Gestor Municipal, pela Comissdo de
Monitoramento e Técnicos da Secretaria de Assisténcia Social, devidamente autorizados
pela Secretaria da pasta, com as seguintes atribuigbes conforme preconizado no art. 61
da Lei n°® 13.019/2014.

10.2. A Administragao PUblica Municipal promovera o monitoramento e a avalia¢gdo do
cumprimento do objeto da parceria, podendo valer-se do apoio técnico de terceiros,
delegar competéncia ou firmar parcerias com drgdos ou entidades pablicas.

10.3. A Administragdo Publica Municipal acompanhara a execucdo do objeto deste
Termo de Colaboragdo através de seu Gestor, que tem por obrigagdes:

I — Acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria;

II - Informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de
irregularidades na gestdo dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que
serdao adotadas para sanar os problemas detectados;

III — Emitir parecer conclusivo de andlise da prestacdo de contas mensal e final, com
base no relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de que trata o art. 59, da Lei
Federal n© 13.019/2014;

IV — Disponibilizar materiais e equipamentos tecnoldgicos necessarios as atividades de
monitoramento e avaliagao.

10.4. A execucdo também sera acompanhada por Comissdo de Monitoramento e
Avaliacao, especialmente designada.

10.5. A Administracdo Publica Municipal emitird relatdrio técnico de monitoramento e
avaliagdo da parceria e o submetera a Comissdao de Monitoramento e Avaliacdo
designada, que o homologara, independentemente da obrigatoriedade de apresentagao
da prestacdo de contas pela ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL.

10.6. O relatdrio técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria, sem prejuizo de
outros elementos, contera:

I — Descrigdo sumaria das atividades e metas estabelecidas; .
II — Andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razdo da execugdo do objeto até o periodo, com base nos
indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

III — Valores efetivamente transferidos pela Administracdo PUblica Municipal;

IV - Anahse dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL na prestagdo de contas, quando n3o for
comprovado o alcance das metas e resultados estabelecidos neste Termo de
Colaboracgao;
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VI — Andlise de eventuais auditorias realizadas pelo controle interno e externo, no
ambito da fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias.

10.7. No exercicio de suas atribuicdes o gestor e os integrantes da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo poderdo realizar visita /n /oco, da qual serd emitido
relatdrio.

10.8. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica municipal e pelos érgdos
de controle, a execugdo da parceria serda acompanhada e fiscalizada pelo conselho de
politica publica correspondente.

10.9. Comprovada a paralisagdo ou ocorréncia de fato relevante, que possa colocar em
risco a execugao do plano de trabalho, a administracdo publica municipal tem a
prerrogativa de assumir ou transferir a responsabilidade pela execucdo do objeto, de
forma a evitar sua descontinuidade, nos termos do artigo 62 da Lei n® 13.019/2014 e
demais alteragoes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA RESCISAQ

11.1. O presente Termo de Colaboragdo podera ser:

I — Extinto por decurso de prazo;

II - Extinto, de comum acordo antes do prazo avengado, mediante Termo de Distrato;

III — Denunciado, por decisdo unilateral de qualquer das partes (MUNICIPIO e
ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL), independentemente de autorizacdo
judicial, mediante prévia notificagdo por escrito ou cutra parte, ou;

IV — Rescindido, por decisdo unilateral de qualquer das partes, independentemente de
autorizagdo judicial, mediante prévia notificagdo por escrito ou outra parte, nas
seguintes hipdteses:

a. Descumprimento injustificado de clausula deste instrumento;

b. Irregularidade ou inexecugdo injustificada, ainda que parcial, do objeto, resultados
ou metas pactuadas;

c. Omissdo no dever de prestagdo de contas bimestral ou anual, nas parcerias com
vigéncia superior a um ano, sem prejuizo do disposto no §2° do artigo 70 da Lei
n°13.019, de 2014.

d. Violagdo da legislacdo aplicavel:

e. Cometimento de falhas reiteradas na execuc3o;

f. Malversagao de recursos publicos;

g. Constatagdo de falsidade ou fraude nas informacdes ou documentos apresentados;

h. Ndo atendimento as recomendag8es ou determinagdes decorrentes da fiscalizagdo;

i Descumprimento das condigbes que caracterizam a parceria privada como
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL (artigo 2°, inciso I, da Lei n® 13.019 de
2014);

j. Paralisagdo da execugdo da parceria, sem justa causa e prévia comunicacdo ao
MUNICIPIO;

k. Quando os recursos depositados em conta especifica ndo forem utilizados no prazo
de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execucio parcial do objeto
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e desde que previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pela
Secretaria de Desenvolvimento Social ou pelo MUNICIPIO, e;

I. Outras hipéteses expressamente previstas na legislacdo aplicavel.

11.1.1. A denuncia s¢ serd eficaz 60 (sessenta) dias ap6s a data de recebimento da
notificagdo, ficando as partes responséveis somente pelas obrigagdes e vantagens do
tempo em que participaram voluntariamente da avenca. )

11.1.2. Em caso de denuncia ou rescisdo unilateral por parte do MUNICIPIO, que
ndo decorra de culpa, dolo ou ma gestdo da ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL,
0 MUNICIPIO ressarcira a parceria privada dos danos emergentes comprovados que
houver sofrido.

11.1.3. Em caso de denuncia ou rescisdo unilateral por culpa, dolo ou ma gestdio por
parte da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, devidamente comprovada, a
organizagdo da sociedade civil ndo terd direito a qualquer indenizac3o.

11.1.4. Os casos de rescisdo unilateral serdo formalmente motivados nos autos do
processo administrativo, assegurado o contraditdrio e a ampla defesa. O prazo de
defesa sera de 10 (dez) dias da abertura de vista do processo.

11.1.5. Na hipétese de irregularidade na execucdo do objeto que enseje prejuizo ao
erario, devera ser instaurada Tomada de Contas Especial caso os valores relacionados a
irregularidade ndo sejam devolvidos no prazo estabelecido pelo MUNICIPIO.

11.1.6. Outras situagbes relativas & extingdo da parceria ndo prevista na legislagao
aplicavel ou neste instrumento poderdo ser reguladas em Termo de Encerramento da
Parceria a ser negociado entre us partes ou, se for o caso, no Termo de Distrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA RESPONSABILIZACAO E DAS SANCOES

12.1. Pela execugdo da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as
normas desta Lei e da legislagdo especifica, a administracio podera garantir a prévia
defesa, aplicar a organizagéo da sociedade civil as seguintes sancgoes:

a. Adverténcia;

b. Suspensdo tempordria da participacdo em chamamento publico e impedimento de
celebrar termos de (fomento ou de Colaboragdo/Fomento) e contratos com érgdos e
entidades da esfera de governo da administracdo pUblica sancionadora, por prazo nao
superior a 02 (dois) anos;

. Declaragdo de inidoneidade para participar em chamamento publico ou celebrar
termos de (fomento ou de Colaboragdo/Fomento) e contratos com drgdos e entidades
de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os motivos determinantes da
punicdo ou até que seja promovida a reabilitacio perante a propria autoridade que
aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que a organizagao sociedade civil
ressarcir a administragdo pelos prejuizos resultantes, e apds decorrido o prazo da
sangdo aplicada com base no inciso II deste artigo.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO FORO E DA SOLUCAO ADMINISTRATIVA
DE CONFLITOS
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13.1. O Foro da Comarca de IBITINGA, & o eleito pelos parceiros para dirimir quaisquer
davidas oriundas do presente Termo de Colaboracgao.

13.2. Antes de promover a agdo judicial competente, as partes, obrigatoriamente,
fardo tratativas para prévia tentativa de solucdo administrativa. Referidas tratativas
serdo realizadas em reunido, com a participacdo da Procuradoria do Municipio, da qual
sera lavrada ata, ou por meio de documentos expressos, sobre 0s quais se manifestara
a Procuradoria do Municipio.

13.3. Os casos omissos serdo resolvidos pela Lei n°® 13.019/2014, alterada pela Lei n°
13.204/2015, bem como, em analogia, pelo Decreto Federal n° 8.726/2016, uma vez
que ndo ha regulamentagdo em dmbito municipal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DISPOSICOES GERAIS
14.1. Faz parte integrante e indissocidvel deste Termo de Colaboraga@o o plano de
trabalho anexo a Dispensa de Chamamento Publico n® 007/2023.

E, por estarem acordados, firmam os parceiros o presente Termo de Colaboragao, em
03 (trés) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos legais.
Ibitinga, 24 arco de 2023.

MUNICiP1Q DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
CRISTINA IA KALIL ARANTES — PREFEITA MUNICIPAL
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" ANEXO RP-09 — REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO — TERMO DE COLABORAGAO

Orgdo/Entidade  Plblica: MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBITINGA

Organizacdo da Sociedade Civil Parceira: SERVIGO DE OBRAS SOCIAIS
Termo de Colaboracdo n°: 004/2023 — DISPENSA DE CHAMAMENTO
PUBLICO N°© 007/2023.

Objeto: repasse de recursos com a finalidade de CUMPRIMENTO DA
EMENDA N° 047 — IMPOSITIVA - Projeto de Lei n°® 177/2022, com
utilizacdo dos recursos no custeio da entidade.

Valor do Ajuste/Valor Repassado: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
EXERCICIO: 2023.

Pelo presente TERMO, nds, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / o processo de prestagao de
contas, estard(80) sujeito(s) a andlise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de S&o Paulo, cujo trarnite processuai ocorrera peio sistema eletrénico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das
manifestacbes de interesse, Despachos e Decisdes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrénico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugdgo n°® 01/2011 do
TCESP;

c)  além de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisdes
que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados
no Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de
Contas do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei
Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo,
a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Cddigo de Processo
Civil;

d) as informagdes pessoais do(s) responsavel(is) pelo orgdo concessor e
entidade beneficidria, estdo cadastradas no mddulo eletronico do “Cadastro
Corporativo TCESP - CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das
Instrucoes n°01/2020, conforme “Declaragao(oes) de Atualizagao Cadastral”
anexa(s);

s Damo-nos por NOTIFICADOS para:

g
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a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e

consequente publicagado;

b) Se for o caso e de nosso interesse, NOS prazos € nas formas legais e

regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e 0 que mais couber.

Ibitinga, 24 de margo de 2023.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome: Cristina Maria Kalil Arantes

Cargo: Prefeita Municipal

CPF: 020.263.718-22

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA:
Nome: Sérgio Augusto Longhini

Cargo: Presidente

CPF: 040.369.368-32

Resgonsévgis que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:

PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome: Cristina/Maria Kali’ Arantes

CPF: 020.263.718-22
Assinatura:

i)
Responsaveis gque assinaram o ajuste e/ou presta ao de contas:
PE ENTIDADE%ARCEIRA:

Nome: Sérgie Augusto Longhini
Cargo? Presidente’”
CP}%%40.369.3 > -32 f

Assinatura: '/ / } Z%/ M%/// é%/
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]

telefone (16} 3352.7000 / fax (16) 33527001
wonw.ibitinga sp.govby - CHPJ 45321 460000150

igo 082F-5AE8-0AE1-2EDC.

r_assinatura e informe o codi

POSITIVA N° - i :36: € Opi
N° 49 AO PLO N° 167/2023- Recebida em 13/11/2023 17:36:47 - Esta é uma copia do original assinado digitalmente por Daniela Cristina Souza Branco de Rosa e outros

r o documento, leia o cddigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferi

,EMENDZLM

A b
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
MUNICIPIO DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga
CNPJ: 45.321.460/0001-50

CERTIDAO NEGATIVA

DO IMOBILIARIO
Cadastro Inscrigao Exercicio
0005.0089.0001. 00050089000111 2023
Proprietario CPF/CNPJ
SERVIGO DE OBRAS SOCIAIS - S§.0.S. 45.320.645/0001-40
Compromissario CPF/CNPJ
SERVIGO DE OBRAS SOCIAIS - §.0.85. 45.320.645/0001-40
Logradouro Numero Lado Complemento
RUA IDULIA DA COSTA VILLELA 0485 Impar S.0.8
Bairro Cep Setor Quadra  Lote Unidade
JARDIM BELA VISTA 14948-012 7 1-E
Loteamento Setor (lot.) Quadra  Lote (lot.) Unidade  Face de
Areas Valores Venais
Terreno Edificada Excedente Testada Territorial Predial Imével
3.529,46m? 1.308,56m? 0,00m? 12,95m R$ 45.785,92 R$ 299.427,83 R$ 345.213,75

CERTIFICO, para os devidos fins, a pedido via internet, que revendo os assentamentos existentes nesta Segao, deles
verifiquei constar que o imovel acima descrito, encontra-se quite com o Erario Municipal, até a presente data,
relativamente ao Imposto Predial e Territorial Urbano e Taxas. ATENCAO : Fica ressalvado o direito da Fazenda
Municipal exigir a qualquer tempo, créditos tributarios que venham a ser apurados.

Emitida as 12:49:25 do dia 06/11/2023

Valida até 06/12/2023

Codigo de Controle da Certiddo/Numero 760A8E408C92F6CF
Certidao emitida gratuitamente.

Atengao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 082F-5AE8-0AE1-2EDC.




Data Abertura

11/05/1966

Codigo
00118866

Razao Social

SERVIGO DE OBRAS SOCIAIS - 8.0.8.

Nome Fanlasia

S.0.8.

Logradouro

RUA IDULIA DA COSTA VILLELA
Bairro

CONJ. HAB JARDIM PACOLA
Cidade

Ibitinga

Atividade

MUNICIPIO DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga
CNPJ: 45.321.460/0001-50

CERTIDAO NEGATIVA
DO MOBILIARIO

ASSOCIACAO BENEFICIENTE, RELIGIOSA E ASSISTENCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE

Situagao
01 - Ativo

CPF/CNPJ
45.320.645/0001-
Inscrigdo Municipal
00118866

Numero Complemento

0485

Cep

1494000

UF

SP

CERTIFICO, para os devidos fins, a pedido via internet, que revendo os assentamentos existentes nesta Sec¢do, deles
verifiquei constar que o Cadastro Mobiliario abaixo descrito, encontra-se quite com o Erario Municipal, até a presente
data, relativamente a Taxa de Fiscalizacdo e ISSQN. ATENCAO: Fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal exigir a
qualquer tempo, créditos tributarios que venham a ser apurados.

Emitida as 12:50:43 do dia 06/11/2023

Valida até 06/12/2023

Cadigo de Controle da Certidao/Numero 7DD940409B7BF290

Certidao emitida gratuitamente.

Atencdo qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 082F-5AE8-0AE1-2EDC.




06/11/2023, 11:51 Consulta Regularidade do Empregador

L o e PPV
VOITET HNprimi

CAIXA

CAalXA ECONCGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  45.320.645/0001-40

R?zao SERVICO DE OBRAS SOCIAIS
Social:

Enderego: RUA IDULIA DA COSTA VILLELA 485 / JD PACOLA / IBITINGA / SP /
14940-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/10/2023 a 25/11/2023

Certificacdo NUmero: 2023102704463276757260
Informacao obtida em 06/11/2023 11:52:51

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 082F-5AE8-0AE1-2EDC.

https://consulta—crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuItaEmpregador.Jsf




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SERVICO DE OBRAS SOCIAIS
CNPJ: 45.320.645/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). ‘

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 05:25:57 do dia 10/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/04/2024.

Codigo de controle da certidao: 5B40.ECB0.BA1F.4E21

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 082F-5AE8-0AE1-2EDC.
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Pagina 1 de 1

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SERVICO DE OBRAS SOCIAIS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 45.320.645/0001-40

Certiddo n°: 59154250/2023

Expedic&o: 25/10/2023, as 14:22:37

Validade: 22/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data);
de sua expedicgdo.

or Daniela Cristina Souza Branco de Rosa e outros

Certifica-se gque SERVICO DE OBRAS SOCIAIS (MATRIZ E FILIAIS)
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 45.320.645/0001-40, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidaga
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade do
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relagaog
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacg¢do de s
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

do c?gitalmente por

na

n

do original assi

€ uma copia

Q

u
n

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dado
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgode
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou e
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente ao
recolhimentos previdenciédrios, a honorarios, a custas,
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrente
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico d
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, po
disposicdo legal, contiver forcga executiva.

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo 082F-5AE8-0AE1-2EDC.

EMENDA IMPOSITIVA N°29 AB PIB N 6773025 Relebida ent3/11/2023 17:36:47 - Esta
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Servigo de Obras Sociais — Educandario Joanna de Angelis
Rua: Idulia da Costa Villela — CEP: 14948-012
E-mail: sosibitinga@gmail.com Fone: (16) 3342-5724
FanPage: SOS Educandario Joanna de Angelis — Ibitinga/SP

ANEXO II - DECLARACOES

) DECLARACAO I )
DECLARACAO SOBRE INSTALACOES E CONDICOES MATERIAIS

Declaro, em conformidade com o art. 33, caput, inciso V, alinea “c”, da Lei n°

13.019, de 2014, c¢/c o art. 26, caput, inciso X, do Decreto n° 8.726, de 2016,

que a Servigo de Obras Sociais dispde de instalagdes e outras condi¢des materiais para o
desenvolvimento das atividades ou projetos previstos na parceria e o cumprimento das
metas estabelecidas, bem como pretende, ainda, contratar ou adquirir com recursos da
parceria outros bens para tanto.

Ibitinga, 06 de novembro de 2023.

Sérgio Augusto Longhini
Presidente

Rua: Idulia da Costa Villela, 485 — Residencial Jardim Pacola
CNPJ: 45.320.645/0001-40 — Fone (16) 3342-5724 — CEP: 14.940-000 — |bitinga - SP
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 082F-5AE8-0AE1-2EDC.
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Rua: Idulia da Costa Villela — CEP: 14948-012
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ANEXO I1
DECLARACAO 11
DECLARACAO DA NAO OCORRENCIA DE IMPEDIMENTOS DA
OSC
Declaro para os devidos fins que a Servigo de Obras Sociais ndo incorrem em quaisquer
das vedagdes previstas no art. 39 da Lei n® 13.019/2014. Nesse sentido, a citada
entidade:
Esta regularmente constituida ou, se estrangeira, estd autorizada a funcionar no
territério nacional.

Naéo foi omissa no dever de prestar contas de parceria anteriormente celebrada.

Nio tem como dirigente membro de Poder ou do Ministério Publico, ou dirigente de
orgdo ou entidade da administragdo publica da mesma esfera governamental na qual
sera celebrado o termo de colaboragéo, estendendo-se a vedagdo aos respectivos
cdnjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade,
até o segundo grau.

Nio teve as contas rejeitadas pela administracdo publica nos ultimos cinco anos,
observadas as exceg¢des previstas no art. 39, caput, inciso IV, alineas “a” a “c”, da Lei n°
13.019, de 2014.

Nao se encontra submetida aos efeitos das sangdes de suspenséo de participagdo em
licitagdo e impedimento de contratar com a administragdo, declara¢do de inidoneidade
para licitar ou contratar com a administra¢do publica, suspensio temporaria da
participagdo em chamamento publico e impedimento de celebrar parceria ou contrato
com Orgdos ¢ entidades da esfera de governo da administragdo publica sancionadora e,
por fim, declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com orgdos e entidades de todas as esferas de governo.

Naéo teve contas de parceria julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou
Conselho de Contas de qualquer esfera da Federag¢do, em decisdo irrecorrivel, nos
ultimos 8 (0ito) anos.

' Ibi\'ginga, 6 de novembro de 2023.

\

\
\
\

\ , _ 1)
Sérgio’ Augusto Longhini
Presidente

Rua: Idulia da Costa Villela, 485 — Residencial Jardim Pacola
CNPJ: 45.320.645/0001-40 — Fone (16) 3342-5724 — CEP: 14.940-000 — Ibitinga - SP
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ANEXO II
DECLARACAO III
DECLARACAO DA NAO OCORRENCIA DE IMPEDIMENTOS DOS
DIRIGENTES DA OSC

Declaro para os devidos fins que os dirigentes da Servigo de Obras Sociais nfo
incorrem em quaisquer das vedag¢des abaixo descriminadas:

Nao tem entre seus dirigentes pessoa cujas contas relativas a parcerias tenham sido
julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer
esfera da Federagéo, em decisdo irrecorrivel, nos tltimos 8 (oito) anos; julgada
responsavel por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em comissio ou
fung@o de confianga, enquanto durar a inabilitagéo; ou considerada responsavel por ato
de improbidade, enquanto durarem os prazos estabelecidos nos incisos I, II e III do art.
12 da Lei n°® 8.429, de 2 de junho de 1992.

Néo hd no quadro de dirigentes eleitos para o periodo de a

Membro de Poder ou do Ministério Publico ou dirigente de 6rgéo ou entidade da
administragdo publica federal ou estadual;

- Ou (b) cdnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até
o segundo grau, das pessoas mencionadas na alinea “a”.

Néo contratard com recursos da parceria, para prestagdo de servicos, servidor ou
empregado publico, inclusive aquele que exerga cargo em comissdo ou fungéo de
confianga, de 6rgdo ou entidade da administragdo publica federal celebrante, ou seu
conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
segundo grau, ressalvadas as hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
or¢camentarias;

Nao serdo remunerados, a qualquer titulo, com os recursos repassados: (a) membro de
Poder ou do Ministério Publico ou dirigente de érgdo ou entidade da administragio
publica federal; (b) servidor ou empregado publico, inclusive aquele que exerga cargo
em comissdo ou fungdo de confianga, de 6rgdo ou entidade da administragdo publica
federal celebrante, ou seu conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou
por afinidade, até o segundo grau, ressalvadas as hipoteses previstas em lei especifica e
na lei de diretrizes orgamentdrias; e (¢) pessoas naturais condenadas pela pratica de
crimes contra a administragdo publica ou contra o patrimonio publico, de crimes

eleitorais para os quais a lei comine pena privativa de liberdade, e de crimes de lavagem
ou ocultagdo de bens, direitos e valores.

1bitinga, (<6 de novembro de 2023.

Py
f

NNIVILY,

Sérgio‘Augusto Longhini

Presidente
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ANEXO II
. DECLARACAO1V
DECLARACAO DE CONTA BANCARIA ESPECIFICA

Declaro para os devidos fins de formalizagio de Termo de Colabora¢do com a
Prefeitura Municipal de Ibitinga, sob as penas da Lei, que Servigo de Obras Sociais,
CNPJ N.°45.320.645/0001-40, ndo esta impedida, pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sdo Paulo, de receber recursos publicos e, portanto, os valores vinculados ao presente
ajuste, deverdo ser depositados na Conta Bancéria especifica indicada por escrito em
papel timbrado pela OSC no momento de assinatura do Termo de Colaboragio.
Declaramos que os valores provisionados de encargos sociais trabalhistas, férias,

13°, verbas e multas rescisorias, serdo mantidos aplicadas em conta poupanga vinculada
a referida conta.

Declaro ainda ter ciéncia que toda e qualquer movimentagio banciria deve
ocorrer unica e exclusivamente na conta bancaria acima mencionada, sob pena de
devolugdo dos recursos financeiros.

Por ser a expresséo da verdade, firmo a presente declaracio.

Ibitinga, 06 de novembro de 2023.

‘a - \\\\\\/\/\/ll(

Sérgio Augusto Longhini
Presidente
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Servico de Obras Sociais — Educandario Joanna de Angelis
Rua: Idulia da Costa Villela — CEP: 14948-012
. E-mail: sosibitinga@gmail.com Fone: (16) 3342-5724
. FanPage: SOS Educandario Joanna de Angelis - Ibitinga/SP

DECLARACAO DE QUE ATENDE AOS REQUISITOS PARA CELEBRACAO
DO TERMO DE FOMENTO E DE QUE NAO INCORRE NAS VEDACOES
PREVISTAS NA LEGISLACAO DE REGENCIA PARA A ASSINATURA DO
INSTRUMENTO DE PARCERIA

Declaro que a entidade Servigo de Obras Sociais — Educandario Joanna de Angelis
atende a todos os requisitos previstos na Lei federal no 13.019, de 2014, para celebragio
do termo de fomento, e que a entidade e seus dirigentes ndo incorrem em nenhuma das
hipoteses previstas na legislagdo de regéncia impeditivas da formalizagio da aludida
parceria.

Ibitinga, 06 de novembro de 2023,

[\ -JD\\ WY

Sérgio Augusto Longhini
Presidente

Rua: Idulia da Costa Villela, 485 — Residencial Jardim Pacola
CNPJ: 45.320.645/0001-40 — Fone (16) 3342-5724 — CEP: 14.940-000 — Ibitinga - SP
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Assinado digitalmente por
DANIELA CRISTINA
SOUZA BRANCO DE
ROSA 172.210.938-65
Data: 13/11/2023 09:32

Assinado digitalmente por
CELIO ROBERTO
ARISTAO 267.033.638-89
Data: 13/11/2023 17:33

Assinado digitalmente por
JANAINA ZAMBUSI
NOGUEIRA BASTOS
335.808.168-02

Data: 13/11/2023 09:59

Assinado digitalmente
por JOSE NILSON
VIANA 052.227.228-21
Data: 13/11/2023:15:38
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